
 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ 

МИНИСТЕРСТВА ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

№ 02241 Р от 16.03.2012 г. 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Начальник службы снабжения 

ТОО «Востокэнерго» 

_____________С.М. Нукушев 

«____» ___________2022 г. 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ОБЪЕКТ УСТРОЙСТВО ПРОМЫШЛЕННО-ЛИВНЕВОЙ 

КАНАЛИЗАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ КОТЕЛЬНОЙ 

№ 2 УСТЬ-ТАЛОВСКОГО ЭНЕРГОЦЕХА  

Адрес Республика Казахстан, Восточно-Казахстанская область, 
071800, Шемонаихинский район, в 200 м южнее 

с. Березовка 
 
 
 
 

 
Индивидуальный предприниматель    Д.А. Асанов 

 
 

 
 
 
 
 

г. Усть-Каменогорск, 
2022 год 



2 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

Аннотация------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 3 
Заявление о намечаемой деятельности------------------------------------------------------------------------------------ 6 
Сведения об инициаторе намечаемой деятельности--------------------------------------------------------- 6 
1 Для физического лица--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 6 
2 Для юридического лица------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 6 
3 Общее описание видов намечаемой деятельности и их классификация-------- 6 
4 При внесении существенных изменений в виды деятельности---------------------------- 6 
5 Сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой 

деятельности, обоснование выбора места и возможностях выбора других 
мест---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 7 

6 Общие предполагаемые технические характеристики намечаемой 
деятельности, включая мощность (производительность) объекта, его 
предполагаемые размеры, характеристику продукции--------------------------------------------- 8 

7 Краткое описание предполагаемых технических и технологических 
решений для намечаемой деятельности------------------------------------------------------------------------- 9 

8 Предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности 
и ее завершения--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 9 

9 Описание видов ресурсов, необходимых для осуществления деятельности, 
в том числе водных ресурсов, земельных ресурсов, почвы, полезных 
ископаемых, растительности, сырья, энергии, с указанием их 
предполагаемых количественных и качественных характеристик---------------------- 9 

10 Описание предполагаемых видов, объемов и качественных характеристик 
эмиссий в окружающую среду и отходов, которые могут образовываться в 
результате осуществления намечаемой деятельности-------------------------------------------- 10 

11 Перечень разрешений, наличие которых предположительно потребуется 
для осуществления намечаемой деятельности, и государственных органов, 
в чью компетенцию входит выдача таких разрешений---------------------------------------------- 23 

12 Описание возможных альтернатив достижения целей намечаемой 
деятельности и вариантов ее осуществления (включая использование 
альтернативных технических и технологических решений и мест 
расположения объекта)------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 23 

13 Характеристика возможных форм негативного и положительного 
воздействий на окружающую среду в результате осуществления 
намечаемой деятельности, их характер и ожидаемые масштабы с учетом 
их вероятности, продолжительности, частоты и обратимости------------------------------ 23 

14 Характеристика возможных форм трансграничных воздействий на 
окружающую среду, их характер и ожидаемые масштабы с учетом их 
вероятности, продолжительности, частоты и обратимости------------------------------------ 39 

15 Краткое описание текущего состояния компонентов окружающей среды на 
территории и (или) в акватории, в пределах которых предполагается 
осуществление намечаемой деятельности, а также результаты фоновых 
исследований, если таковые имеются у инициатора------------------------------------------------- 39 

16 Предлагаемые меры по предупреждению, исключению и снижению 
возможных форм неблагоприятного воздействия на окружающую среду, а 
также по устранению его последствий------------------------------------------------------------------------------ 40 

Заключение---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 44 
Приложения (документы, подтверждающие сведения, указанные в заявлении)-- 45 

  



3 

АННОТАЦИЯ 
 

Под экологической оценкой понимается процесс выявления, изучения, 
описания и оценки возможных прямых и косвенных существенных воздействий 
реализации намечаемой и осуществляемой деятельности или разрабатываемого 
документа на окружающую среду. 

Целью экологической оценки является подготовка материалов, необходимых 
для принятия отвечающих цели и задачам экологического законодательства 
Республики Казахстан решений о реализации намечаемой деятельности или 
разрабатываемого документа (статья 48 [1]). 

Экологическая оценка – процесс выявления, изучения, описания и оценки 
возможных прямых и косвенных существенных воздействий реализации намечаемой 
и осуществляемой деятельности или разрабатываемого документа на окружающую 
среду (пп. 1 п. 2 главы 1 [2]). 

Лицо, намеревающееся осуществлять деятельность, для которой приложением 
1 к кодексу [1] предусмотрены обязательная оценка воздействия на окружающую 
среду или обязательный скрининг воздействий намечаемой деятельности, обязано 
подать заявление о намечаемой деятельности (далее – ЗОНД) в уполномоченный 
орган в области охраны окружающей среды, после чего данное лицо признается 
инициатором соответственно оценки воздействия на окружающую среду или 
скрининга воздействий намечаемой деятельности (статья 48 [1]).  

Перечень видов намечаемой деятельности и объектов, для которых 
проведение оценки воздействия на окружающую среду является обязательным, 
представлен в разделе 1 приложения 1 [1], перечень видов намечаемой деятельности 
и объектов, для которых проведение процедуры скрининга воздействий намечаемой 
деятельности является обязательным представлен в разделе 2 приложения 1 [1]. 

Запрещается реализация намечаемой деятельности, в том числе выдача 
экологического разрешения для осуществления намечаемой деятельности, без 
предварительного проведения оценки воздействия на окружающую среду, если 
проведение такой оценки является обязательным для намечаемой деятельности в 
соответствии с требованиями [1]. 

Заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности 
должно содержать выводы о необходимости или отсутствии необходимости 
проведения обязательной оценки воздействия на окружающую среду и их 
мотивированное обоснование. 

Если в заключении о результатах скрининга воздействий намечаемой 
деятельности делается вывод о необходимости проведения обязательной оценки 
воздействия на окружающую среду, уполномоченный орган в области охраны 
окружающей среды вместе с заключением о результатах скрининга направляет 
инициатору заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду, подготовленное в соответствии со статьей 71 [1].  

Настоящее заявление о намечаемой деятельности подготовлено по проекту 
«Устройство промышленно-ливневой канализации на территории котельной № 2 
Усть-Таловского энергоцеха» [15] в соответствии с требованиями статьи 68 [1] и 
положениями Инструкции [2]. 

Очистные сооружения промышленно-ливневой канализации (далее ПЛК) будут 
размещены на территории котельной № 2 Усть-Таловского энергоцеха 
ТОО «Востокэнерго» на административной территории с. Березовка 
Шемонаихинского района ВКО. 

Проведение процедуры скрининга воздействий намечаемой деятельности 
является обязательным при производительности очистных сооружений свыше 
5 000 м3/сут. (п. 8.5 раздела 2 приложения 1 [1]). 



4 

При этом данное Заявление составлено Инициатором для проведения 
скрининга воздействия в добровольном порядке в соответствии с п. 3 статьи 65 [1]. 

Скрининг воздействия является первой стадией Оценки воздействия на 
окружающую среду согласно статье 67 [1]. 

Рассматриваемые работы по устройству не относятся к видам деятельности, 
указанным в приложении 2 [1] (объекты I-III категорий). 

Критерии воздействия для определения категорий объектов представлены в 
главе 2 инструкции [3]: 

№ 
п/п 

Наименование параметра 

Объемы эмиссий, т/год 

Заявленные Инициатором 
намечаемой деятельности 

Минимальные критерии 
согласно Главе 2 [3] 

II категория III категория 

1 
Выбросы от стационарных 
источников, т 

1,704 500-1 000 10-500 

2 
Сбросы загрязняющих веществ со 
сточными водами, т 

4,01 менее 5 000 отсутствуют 

3 
Объем накапливаемых и (или) 
захораниваемых неопасных 
отходов, т 

330,6 

менее 
1 000 000 

10 т/год и более 

4 
Объем накапливаемых и (или) 
захораниваемых опасных 
отходов, т 

0,12 1,0 т/год и более 

 
- осуществление деятельности в Каспийском море (в том числе в заповедной 

зоне) – отсутствует; 
- осуществление деятельности по производству, хранению и переработке серы 

с потенциальным риском воздействия на окружающую среду – отсутствует; 
- осуществление деятельности, оказывающей трансграничное воздействие на 

окружающую среду на территории другого государства – отсутствует; 
- осуществление деятельности по добыче, переработке, производству и 

использованию радиоактивных материалов – отсутствует; 
- наличие электромагнитных полей и (или) излучений > 10 ПДУ – отсутствует; 
- наличие шума (> 1 ПДУ + 25 децибел и более), инфразвука (> 1 ПДУ 

+15 децибел и более) и ультразвука (> 1 ПДУ + 30 децибел и более) – отсутствует. 
Сравнение предельных критериев отнесения объектов к категориям согласно 

главе 2 [3] и ожидаемых при реализации проекта [15] эмиссий показывает, что 
промышленно-ливневая канализация относится к объектам II категории, 
оказывающим умеренное негативное воздействие на окружающую среду. 

Согласно п. 7.18 раздела 2 приложения 2 [1] промышленно-ливневая 
канализация на территории котельной № 2 Усть-Таловского энергоцеха 
ТОО «Востокэнерго» (6 290 м3/год) относится ко II категории (любые виды 
деятельности с осуществлением сброса загрязняющих веществ в окружающую 
среду). 

Список использованной для составления Заявления о намечаемой 
деятельности литературы представлен в приложении 1. 

 
Инициатор намечаемой деятельности: 
ТОО «Востокэнерго» в лице начальника службы снабжения Нукушева С.М. 
БИН 150940009332 
ИИК KZ766010151000239622 в АО «Народный Банк Казахстана» 
БИК HSBKKZKX 
Юридический адрес: Республика Казахстан,070019, Восточно-Казахстанская 

область, г. Усть-Каменогорск, ул. Казахстан, 81/2 
Тел.: 8 (7132) 41-68-20, 41-69-49, е-mail: office_vostokenergo@mail.ru  



5 

 
Исполнитель ЗОНД: 
ТОО «СТРОЙТЕХЭСПЕРТ» в лице директора Ривкин В.А. 
БИН 020440002458  
РНН 181600212722  
ИИК KZ938560000000218121 в АО «Банк ЦентрКредит»  
БИК KCJBKZKX  
Юридический адрес: Республика Казахстан, 070019, Восточно-Казахстанская 

область, г. Усть-Каменогорск, ул. К. Батыра, 112, офис НП 92 
Тел. 8-7232-26-82-44, e-mail: strovtehexpert@mail.ru 

ГИП: Губерт К.В.,8-705-250-15-01, e-mail: kristina.gefele@mail.ru 
Экологи проекта: Асанов Д.А. (8-777-148-53-39), Лопатина А.Д. (8-705-498-98-

37), e-mail: assanovd87@mail.ru  
Государственная лицензия на Природоохранное проектирование, 

нормирование для 1 категории № 02241 Р от 16.03.2012 года выдана МООС РК 
Комитета экологического регулирования и контроля (приложение 2). 

 

  

mailto:kristina.gefele@mail.ru#message/_blank
mailto:assanovd87@mail.ru


6 

Приложение к Приказу МЭГПР РК № 280 от 
30.07.2021 года «Об утверждении 
Инструкции по организации и проведению 
экологической оценки» [2] 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Сведения об инициаторе намечаемой деятельности: 
 
1. Для физического лица: -  
 
2. Для юридического лица: 
ТОО «Востокэнерго»  
БИН 150940009332 
ИИК KZ766010151000239622 в АО «Народный Банк Казахстана» 
БИК HSBKKZKX 
Юридический адрес: Республика Казахстан,070019, Восточно-Казахстанская 

область, г. Усть-Каменогорск, ул. Казахстан, 81/2 
Тел.: 8 (7132) 41-68-20, 41-69-49  
е-mail: office_vostokenergo@mail.ru  
Начальник службы снабжения – Нукушев С.М. 

 
3. Общее описание видов намечаемой деятельности и их классификация 

согласно приложению 1 Кодекса [1]. 
Согласно проекту «Устройство промышленно-ливневой канализации на 

территории котельной № 2 Усть-Таловского энергоцеха» [15] производительность 
очистных сооружений составляет 100,6 л/с (6 290 м3/год). Согласно п. 8.5 раздела 2 
Приложения 1 [1] сооружения для очистки сточных вод с мощностью свыше 5 тыс. м3 

в сутки, подлежат проведению процедуры обязательного скрининга воздействий 
намечаемой деятельности. 

При этом данное Заявление составлено Инициатором для проведения 
скрининга воздействия в добровольном порядке в соответствии с п. 3 статьи 65 [1]. 
Скрининг воздействия является первой стадией Оценки воздействия на окружающую 
среду согласно статье 67 [1]. По проекту получено архитектурно-планировочное 
задание № KZ17VUA00443548 от 08.06.2021 года (приложение 3). 

 
4. При внесении существенных изменений в виды деятельности: 
Проектом [15] предусмотрен отвод ливневых стоков с площадок для хранения 

угля и золы № 2 УТЭЦ с дальнейшей очисткой их на локальных очистных сооружениях 
ОТБ ООО «Эколайн» и сбросом в накопительные резервуары, с последующим 
использованием очищенных стоков для смачивания угля и золы, асфальтовых 
покрытий. 

По проекту [15] скрининг воздействия намечаемой согласно положениям 
Экологического кодекса [1] еще не проводился.  

Намечаемый проект не приведет к изменению основного вида деятельности 
эксплуатирующей организации ТОО «Востокэнерго» ОКЭД: 35302 «Производство 
тепловой энергии самостоятельными котельными». Также ПЛК не является 
технологически связанной с котельным цехом и не зависит от основной 
производственной деятельности Усть-Таловского энергоцеха ТОО «Востокэнерго». 
  

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39768520#sub_id=1


7 

5. Сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой 
деятельности, обоснование выбора места и возможностях выбора других мест. 

Очистные сооружения ПЛК будут размещены на территории котельной № 2 
Усть-Таловского энергоцеха ТОО «Востокэнерго» на административной территории с. 
Березовка Шемонаихинского района ВКО. Участок котельной № 2 УТЭЦ, расположен 
в северо-восточном направлении на расстоянии 630 м жилой зоны с. Березовка, в юго-
западном направлении на расстоянии 410 м жилой зоны с. Половинка и на расстоянии 
2,99 км от жилой зоны п. Усть-Таловка (рисунок 1). 

 
Рисунок 1 – Расположение котельной № 2 Усть-Таловского энергоцеха ТОО 

«Востокэнерго» относительно жилых зон населенных объектов 
 

Устройство промышленно-ливневой канализации предусматривается на 
земельном участке ТОО «Востокэнерго» площадью 7,5511 га с кадастровым номером 
05-080-034-423 (право временного возмездного землепользования (аренды) на 
земельный участок сроком до 08.04.2032 года, приложение 4). 

Выбор места размещения ПЛК обусловлен близостью складов угля и золы для 
повышения эффективности сбора ливневых сточных вод и для обеспечения наиболее 
эффективного использования территории котельной № 2 Усть-Таловского 
энергоцеха. В связи с этим альтернативные места расположения проектируемых 
очистных сооружений ПЛК не рассматривались.  

 



8 

6. Общие предполагаемые технические характеристики намечаемой 
деятельности, включая мощность (производительность) объекта, его 
предполагаемые размеры, характеристику продукции. 

Проектом [15] предусмотрен отвод ливневых стоков с площадок для хранения 
угля и золы котельной № 2 УТЭЦ с дальнейшей очисткой их на локальных очистных 
сооружениях и сбросом в накопительные резервуары, с последующим 
использованием очищенных стоков для смачивания угля и золы, асфальтовых 
покрытий.  

Дождевые воды с территории площадок уклоном поверхности и наружными 
лотками собираются в дождеприемники, которые расположены в пониженных точках, 
и отводятся по трубопроводам ливневой канализации в очистные сооружения, в 
которых происходит улавливание, сбор и утилизация взвешенных веществ из 
ливневых стоков до нормативных пределов для повторного использования. 
Очищенные стоки после очистных сооружений сбрасываются в накопительные 
емкости, далее специализированной машиной используются на смачивания 
площадок с углем и золой, а также асфальтовых покрытий. Система закрытая, без 
попадания стоков в почву. Проектом предусмотрено устройство двух веток сети 
ливневой канализации и два комплекта модульных очистных сооружений.  

Степень очистки стоков составляет:  
- по взвешенным веществам – до 80%;  
- по нефтепродуктам не менее 50%. 
Очистные сооружения ОТБ ООО «Эколайн» (приложение 5) приняты 

производительностью 100,6 л/с. Сеть К2 монтируется из труб полипропиленовых, 
гофрированных по ГОСТ Р54475-2011.  

Общий вид и состав очистных сооружений представлен на рисунке 2. 

 
Рисунок 2 – Общий вид очистных сооружений ОТБ ООО «Эколайн» 

 



9 

7. Краткое описание предполагаемых технических и технологических 
решений для намечаемой деятельности. 

Сточные воды поступают в емкость через приемный патрубок и отводятся через 
выходной патрубок. Откачка жидкости производится через колодец обслуживания. 
Пескоотделители двухкамерные предназначены для промышленно-ливневой 
канализации и используются при концентрации взвешенных веществ в сточных водах 
от 2000 мг/л. Именно наличие двух камер позволяет сделать так, чтобы качество 
очистки сточных вод было повышенным. Они устроены таким образом, что в первом 
отсеке при любых обстоятельствах собирается весь мусор (в том числе и крупный), и 
не выносится далее в выходной трубопровод.  

В пескоотделителе двухкамерном, происходит грубое (первичное) отделение 
нефтепродуктов. В первой камере происходит удаление твердого осадка, во второй -
удаление нефтепродуктов. Данный процесс применяют при высоких показателях 
взвешенных веществ на входе. Пескоотделитель двухкамерный требует применения 
3-х колодцев обслуживания.  

Сточные воды поступают в пескоотделитель через подводящий патрубок, 
проходят через тонкослойный модуль и отводятся через отводящий патрубок. В 
пескоотделителе с тонкослойным модулем происходит выделение из сточных вод 
механических примесей и нефтепродуктов путем гравитационного отстаивания, за 
счет ламинарного движения потока воды в тонкослойном модуле и разницы плотности 
загрязнений. В тонкослойном модуле максимально снижено создание вихревых зон. 
Вода движется в перекрестном направлении, что способствует эффективному 
выпадению минеральных примесей и всплытию на поверхность нефтепродуктов. 
Принцип действия пескоотделителя основан на седиментационном принципе: 
постепенном осаждении на дно емкости камней, песка и более мелкой фракции 
взвешенных веществ при достаточном времени отстоя воды. Обслуживание 
пескоотделителя осуществляется через колодцы обслуживания. При удалении 
осадка, для взмучивания необходимо подать воду в стояк для откачки 
(предусмотрены в стандартной комплектации оборудования), затем начать 
откачивание взмученного осадка ассенизаторной машиной.  

 
8. Предположительные сроки начала реализации намечаемой 

деятельности и ее завершения. 
Начало реализации намечаемой деятельности и ее завершения будет зависеть 

от согласования проектных материалов и получения всех необходимых 
разрешительных документов. Ориентировочно устройство промышленно-ливневой 
канализации будет осуществляться в 2022 году в течение 6-ти месяцев. 

Эксплуатация канализации запланирована с 2022 года. 
 
9. Описание видов ресурсов, необходимых для осуществления 

деятельности, в том числе водных ресурсов, земельных ресурсов, почвы, 
полезных ископаемых, растительности, сырья, энергии, с указанием их 
предполагаемых количественных и качественных характеристик. 

1. Водные ресурсы 
Водоснабжение на хозяйственно-бытовые нужды в период строительства 

промышленно-ливневой канализации – привозное, бутилированная вода. 
На территории стройплощадок предусматривается установка биотуалетов 

заводского изготовления. После окончанию работ биотуалеты подлежат демонтажу, 
а содержимое вывозу на ближайшие очистные сооружения. 

Объем водопотребления и водоотведения на хозяйственно-бытовые нужды 
персонала составит: 0,175 м3/сут, 252 м3/период.  



10 

Согласно проектно-сметной документации [15], предусматривается 
использование технической воды в количестве 512 м3 (безвозвратное 
водопотребление) при устройстве промышленно-ливневой канализации (на 
приготовление строительного раствора). Доставка воды на производственные нужды 
осуществляется с помощью специализированной машины. 

Среднегодовой объем промышленно-ливневых сточных вод, подлежащих 
сбору и очистке, составит 6 290 м3/год (приложение 6). 

 
2) Земельные ресурсы 
Устройство промышленно-ливневой канализации предусматривается на 

земельном участке ТОО «Востокэнерго» площадью 7,5511 га с кадастровым номером 
05-080-034-423 (право временного возмездного землепользования (аренды) на 
земельный участок сроком до 08.04.2032 года, приложение 2). 

Площадки располагаются на территории действующего производства 
(котельная № 2 УТЭЦ), ранее территория были полностью освоена. Плодородный 
грунт отсутствует.  

3. Почвы 
Количество разрабатываемого грунта составит 28 523 м3. Весь объем грунта 

будет использован при планировке территории. 
4. Полезные ископаемые 
Деятельность, связанная с недропользованием, в рамках рассматриваемого 

проекта [15] осуществляться не будет. Необходимые для проведения строительно-
монтажных работ общераспространенные полезные ископаемые будут приобретены 
у отечественных поставщиков. Перечень и объемы полезных ископаемых, 
необходимых для устройства промышленно-ливневой канализации представлен в 
приложении 7. 

5. Растительность 
Вырубка зеленых насаждений проектом [15] не предусматривается в связи с их 

отсутствием.  
6. Сырье 
Перечень и объемы ресурсов, необходимых для устройства промышленно-

ливневой канализации представлен в приложении 7. Необходимые материалы будут 
приобретены у отечественных поставщиков и производителей. 

7. Энергия 
Электроснабжение на период СМР – централизованное.  
Отопление на период строительства и эксплуатации – не предусматривается. 
 
10. Описание предполагаемых видов, объемов и качественных 

характеристик эмиссий в окружающую среду и отходов, которые могут 
образовываться в результате осуществления намечаемой деятельности. 

Согласно п. 7.18 раздела 2 приложения 2 [1] промышленно-ливневая 
канализация на территории котельной № 2 Усть-Таловского энергоцеха 
ТОО «Востокэнерго» (6 290 м3/год) относится ко II категории (любые виды 
деятельности с осуществлением сброса загрязняющих веществ в окружающую 
среду). 
  



11 

Критерии воздействия для определения категорий объектов представлены в 
главе 2 инструкции [3]: 

№ 
п/п 

Наименование параметра 

Объемы эмиссий, т/год 

Заявленные Инициатором 
намечаемой деятельности 

Минимальные критерии 
согласно Главе 2 [3] 

II категория III категория 

1 
Выбросы от стационарных 
источников, т 

1,704 500-1 000 10-500 

2 
Сбросы загрязняющих веществ со 
сточными водами, т 

4,01 менее 5 000 отсутствуют 

3 
Объем накапливаемых и (или) 
захораниваемых неопасных 
отходов, т 

330,6 

менее 
1 000 000 

10 т/год и более 

4 
Объем накапливаемых и (или) 
захораниваемых опасных 
отходов, т 

0,12 1,0 т/год и более 

 
Сравнение предельных критериев отнесения объектов к категориям согласно 

главе 2 [3] и ожидаемых при реализации проекта [15] эмиссий показывает, что 
промышленно-ливневая канализация относится к объектам II категории, 
оказывающим умеренное негативное воздействие на окружающую среду.  

Под нормативами эмиссий понимается совокупность предельных 
количественных и качественных показателей эмиссий, устанавливаемых в 
экологическом разрешении. 

К нормативам эмиссий относятся (статья 39 [1]): 
- нормативы допустимых выбросов; 
- нормативы допустимых сбросов. 
Нормативы эмиссий устанавливаются по отдельным стационарным 

источникам, относящимся к объектам І и II категорий. 
 
10.1 Предполагаемые объемы и качественные характеристики эмиссий в 

атмосферный воздух 
Устройство промышленно-ливневой канализации будет осуществляться в 

течение 6-ти месяцев в 2022 году. В период строительства предусматривается 
4 источника выбросов вредных веществ (в т.ч. 1 неорганизованный, 
3 организованных), содержащие в общей сложности 27 наименований загрязняющих 
веществ. Количество загрязняющих веществ (ЗВ) представлены в таблице 10.1. 

 
Таблица 10.1 – Количество загрязняющих веществ (ЗВ) 

Наименование 

Количество ЗВ 

Всего 
Без учета выбросов передвижных 

источников (п. 17 статьи 202 [1]) 

Всего в период СМР: 1.850 1.704 

Твердые: 0.981 0.977 

Газообразные: 0.869 0.726 

 
Согласно заключению ГЭЭ на проект нормативов ПДВ № KZ87VDC00041379 от 

14.10.2015 года (приложение 8) при эксплуатации котельной № 2 Усть-Таловского 
энергоцеха имеется 18 источников выбросов загрязняющих веществ, в том числе 
13 организованных, 5 неорганизованных. Количество наименований выбрасываемых 
загрязняющих веществ – 12. Суммарные выбросы загрязняющих веществ по 
предприятию составляют 3181,5570891 т/год, в том числе: твердых – 
1820,3642847 т/год, газообразных и жидких – 1361,1928044 т/год.  



12 

Реализация проекта [15] не приведет к изменению утвержденных нормативов 
ПДВ котельной № 2 УТЭЦ в связи с отсутствием выбросов при эксплуатации ПЛК. 

Нормативы предельно допустимых выбросов котельной № 2 Усть-Таловского 
энергоцеха на 2015-2024 годы представлены в таблице 10.2. Разрешение на 
эмиссии № KZ92VDD00153437 от 04.11.2020 года для котельной № 2 выдано на 
2021-2024 г.г. (приложение 9). 

 
Таблица 10.2 – Нормативы предельно допустимых выбросов котельной № 2 

Усть-Таловского энергоцеха на 2015-2024 годы 

Наименование вредных веществ 

Нормативы ПДВ котельной №2 УТЭЦ на 
2015-2024 годы 

г/с т/год 

Всего: 
в том числе: 

287,8948123 3181,5570891 

Оксид железа 0.04368421 0.04058421 

Марганец и его соединения 0.29746492 0.14441492 

Диоксид азота 21,2488 279,0646095 

Оксид азота 3,45 45,3286839 

Диоксид серы 55,66 446,380732 

Оксид углерода 43,0576 590,418049 

Фтористые газообразные соединения 0,0001667 0,00073 

Взвешенные частицы 6,8483432 0,0113115 

Мазутная зола теплоэлектростанций 0,00002845 0,00000512 

Пыль неорганическая с содержанием двуокиси 
кремния 20-70% 

157,368201 1819,453893 

Пыль неорганическая с содержанием двуокиси 
кремния ниже 20% 

0,218939735 0,590251509 

Пыль абразивная 0,0017622 0,00158598 

 
Список материалов, используемых при СМР проекта [15] представлен в 

таблице 10.3 (приложение 7). 
 
Таблица 10.3 – Материалы для проведения СМР 

№ 
п/п 

Наименование материала Единица 
измерения 

Количество 
единиц 

1 2 3 4 
Пересыпка материалов 

1 Смесь песчано-гравийная природная  м3 40 

2 Глина природная м3 0,03 

3 Щебень из плотных горных пород для строительных работ, 
фракция 40-80 (70) мм 

м3 3052,04 

4 Песок природный м3 174,3 

5 Портландцемент бездобавочный,ПЦ 400-Д0 т 0,022 

6 Цемент гипсоглиноземистый расширяющийся т 0,36 
7 Известь строительная негашеная комовая, сорт 1 т 0,1043 

8 Гипсовое вяжущее, марки Г-3 т 0,001 

9 Мука андезитовая кислотоупорная, марка А т 1 

Сварочные работы 

1 Проволока сварочная легированная для сварки (наплавки) с 
неомедненной поверхностью диаметром 4 мм 

кг 3 

2 Электроды, Э42 т 0,269 

3 Электроды, Э50А  т 0,2 

4 Электроды, Э46  т 0,001 

Покрасочные работы 
1 Грунтовка битумная  т 0,01 

2 Грунтовка глифталевая, ГФ-021  т 0,043  

3 Уайт-спирит  т 0,011  

4 Эмаль, ПФ-115 т 0,075 

5 Ксилол нефтяной, марки А  т 0,01  



13 

6 Керосин для технических целей марок КТ-1, КТ-2 т 0,12 

7 Грунтовка фосфатирующая, ВЛ-023 т 0,003 

8 Эмаль, ХС-710 т 0,02 

9 Эмаль, ХС-720 т 0,001 

10 Краска перхлорвиниловая фасадная ХВ-161, марка А,Б кг 0,5 

11 Бензин-растворитель  т 0,2 

12 Лак битумный, БТ-123 кг 76 

13 Растворители для лакокрасочных материалов N 648 т 0,005  

Гидроизоляционные материалы 

1 Битум нефтяной дорожный вязкий, марки БНД 70/100 т 80 
2 Эмульсия битумная дорожная т 1 

3 Мастика битумно-полимерная или битумно-резиновая кг 787 

4 Битум нефтяной строительный, марки БН 90/10 т 0,08 

5 
Мастика разная Мастика морозостойкая битумно-масляная 
МБ-50 

кг 
6177 

6 Битум нефтяной кровельный, марки БНК 45/180 т 0,8 
Газорезочные работы 

1 Пропан-бутан, смесь техническая кг 7,09 

 
Таблица 10.4 – Список основных машин и механизмов 

№ п/п 
Наименование 
оборудования 

Время 
работы, 
маш.-ч 

1 2 3 

Электростанции передвижные, до 4 кВт маш.-ч 5,029 

Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего 
сгорания давлением до 686 кПа (7 атм), 5 м3/мин 

маш.-ч 
46 

Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего 
сгорания давлением до 686 кПа (7 атм), 2,2 м3/мин 

маш.-ч 
58 

Агрегаты для сварки полиэтиленовых труб маш.-ч 38 
Аппарат для газовой сварки и резки маш.-ч 1,4 

Котлы битумные передвижные, 1000 л маш.-ч 4 

Котлы битумные передвижные, 400 л маш.-ч 30 

Машины шлифовальные электрические маш.-ч 4,06 

Машины шлифовальные угловые маш.-ч 1 

Дрели электрические маш.-ч 0,726 

Станки для резки арматуры маш.-ч 9 

Перфоратор пневматический при работе от передвижных  
компрессоров 

маш.-ч 
7 

 
При устройстве ПЛК предусматриваются земляные работы – (выемка и насыпь 

грунта, разработка грунта экскаваторами, погрузка земляных масс, бульдозерные 
работы и др.). При земляных работах будет происходить выделение пыли 
неорганической с содержанием SiO2 70-20 %. Источники выделения № 001. 

При пересыпке материалов (таблица 10.1) будет осуществляться выделение 
пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 %, пыли (неорганической) гипсового 
вяжущего из фосфогипса с цементом. Источник выделения № 002.  

При сварочных работах будет происходить выделение оксида железа, 
марганца и его соединений, диоксида азота, фтористых газообразных соединений, 
фторидов неорганически плохо растворимых и пыли неорганической с содержанием 
SiO2 70-20 %. Источник выделения № 003. 

При СМР будут использоваться газорезочные аппараты. При газорезочных 
работах будет происходить выделение оксида железа, марганца и его соединений, 
диоксида азота, оксида углерода. Источник выделения № 004. 

При использовании агрегатов для сварки полиэтиленовых труб и аппаратадля 
ручной сварки пластиковых труб будет происходить выделение оксида углерода и 
винила хлористого. Источник выделения № 005. 



14 

При подготовке битума и нанесении готового битума на поверхности будет 
просиходить выделение углеводородов предельных С12-С19. Источник выделения 
№ 006. 

Покраска и антикоррозийная защита будет осуществляться при помощи 
лакокрасочных материалов. При покрасочных работах будет происходить выделение 
ксилола, толуола, спирта н-бутилового, спирта этилого, бутилацетата, ацетона, 
бензина, уайт-спирита и керосина. Источник выделения № 007. 

При монтажных работах будут использованы металлостанки (машина 
шлифовальная угловая, машина шлифовальная электрическая, станки для резки 
арматуры, дрель электрическая и перфоратор). При их работе будет происходить 
выделение взвешенных частиц и пыли абразивной. Источник выделения № 008. 

Для планировочных работ, перевозки грузов и прочих работ будет 
использована специализированная техника, номинальной мощностью 61-100 кВт, 
101-160 кВт. В процессе работы ДВС спецтехники будет происходить выделение 
окислов азота, диоксида серы, углерода, оксида углерода и паров керосина. Выбросы 
при работе ДВС спецтехники не нормируются на основании п. 6 главы 1 [4] и п. 17 
статьи 202 [1]. Источник выделения № 009. 

Источник выбросов неорганизованный (ист. 6001). 
При работе передвижных электростанций мощностью до 4-х кВт, будет 

происходить выделение окислов азота, диоксида серы, оксида углерода и паров 
бензина. Выброс загрязняющих веществ будет осуществляться через трубы 
диаметром 0,15 и 0,1 м на высоте 2 м. Источник выбросов организованный. Источник 
выбросов организованный (ист. 0001). 

В период строительно-монтажных работ предусматривается использование 
передвижных компрессоров с двигателем внутреннего сгорания давлением до 
686 кПа. При работе компрессоров будет происходить выделение окислов азота, 
оксида углерода, углерода, диоксида серы, акролеина, формальдегида и 
углеводородов предельных С12-С19. Выброс загрязняющих веществ будет 
осуществляться через трубу диаметром 0,1 м на высоте 2,5 м. Источники выбросов 
организованные (ист. 0002). 

 
Нормативы выбросов на период СМР на 2022 год в целом без учета 

передвижных источников представлены в таблице 10.5. Наименования загрязняющих 
веществ с качественными характеристиками (ПДК, классы опасности), 
выбрасываемых в результате проведения строительно-монтажных работ, 
представлены в таблице 10.6. 
  



15 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 
Таблица 10.5 - Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

с. Половинка, Устройство промышленно-ливневой канализации 

Производство 
цех, участок № 

ист. 
выб- 
роса 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 

год 
дос- 
тиже 
ния 
ПДВ 

существующее 
положение 
на 2022 год 

на 2022 год П Д В 

Код и 
наименование 
загрязняющего 

вещества 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 6001   0.00101 0.00713 0.00101 0.00713 2022 
Всего по ЗВ    0.00101 0.00713 0.00101 0.00713 2022 

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 6001   0.0001002 0.000711 0.0001002 0.000711 2022 
Всего по ЗВ    0.0001002 0.000711 0.0001002 0.000711 2022 
(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 0001   0.00004 0.001 0.00004 0.001 2022 
 0002   0.002 0.06 0.002 0.06 2022 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 6001   0.00001 0.00003 0.00001 0.00003 2022 
Всего по ЗВ    0.00205 0.06103 0.00205 0.06103 2022 
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 0001   0.00005 0.002 0.00005 0.002 2022 
 0002   0.003 0.09 0.003 0.09 2022 
Всего по ЗВ    0.00305 0.092 0.00305 0.092 2022 
(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 0001   0.00001 0.0003 0.00001 0.0003 2022 
 0002   0.0004 0.01 0.0004 0.01 2022 
Всего по ЗВ    0.00041 0.0103 0.00041 0.0103 2022 
(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 0001   0.00001 0.0003 0.00001 0.0003 2022 
 0002   0.0007 0.02 0.0007 0.02 2022 
Всего по ЗВ    0.00071 0.0203 0.00071 0.0203 2022 
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 0001   0.00003 0.001 0.00003 0.001 2022 
 0002   0.002 0.06 0.002 0.06 2022 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 6001   0.000017 0.000041 0.000017 0.000041 2022 
Всего по ЗВ    0.002047 0.061041 0.002047 0.061041 2022 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 6001   0.00001 0.0000004 0.00001 0.0000004 2022 
Всего по ЗВ    0.00001 0.0000004 0.00001 0.0000004 2022 

(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид,(615) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 6001   0.00004 0.0002 0.00004 0.0002 2022 
Всего по ЗВ    0.00004 0.0002 0.00004 0.0002 2022 
         

  



16 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 10.5 - Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 
с. Половинка, Устройство промышленно-ливневой канализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 6001   0.0015 0.08 0.0015 0.08 2022 
Всего по ЗВ    0.0015 0.08 0.0015 0.08 2022 
(0621) Метилбензол (349) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 6001   0.0015 0.014168 0.0015 0.014168 2022 
Всего по ЗВ    0.0015 0.014168 0.0015 0.014168 2022 
(0827) Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 6001   0.000007 0.000001 0.000007 0.000001 2022 
Всего по ЗВ    0.000007 0.000001 0.000007 0.000001 2022 
(1042) Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 6001   0.0001 0.00064 0.0001 0.00064 2022 
Всего по ЗВ    0.0001 0.00064 0.0001 0.00064 2022 
(1061) Этанол (Этиловый спирт) (667) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 6001   0.0002 0.00122 0.0002 0.00122 2022 
Всего по ЗВ    0.0002 0.00122 0.0002 0.00122 2022 

(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 6001   0.0001 0.00328 0.0001 0.00328 2022 
Всего по ЗВ    0.0001 0.00328 0.0001 0.00328 2022 
(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 0001   0.000002 0.0001 0.000002 0.0001 2022 
 0002   0.00009 0.003 0.00009 0.003 2022 
Всего по ЗВ    0.000092 0.0031 0.000092 0.0031 2022 
(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 0001   0.000002 0.0001 0.000002 0.0001 2022 
 0002   0.00009 0.003 0.00009 0.003 2022 
Всего по ЗВ    0.000092 0.0031 0.000092 0.0031 2022 
(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 6001   0.0007 0.0072 0.0007 0.0072 2022 
Всего по ЗВ    0.0007 0.0072 0.0007 0.0072 2022 
(2704) Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 6001   0.04 0.2 0.04 0.2 2022 
Всего по ЗВ    0.04 0.2 0.04 0.2 2022 
(2732) Керосин (654*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 6001   0.03 0.12 0.03 0.12 2022 
Всего по ЗВ    0.03 0.12 0.03 0.12 2022 

(2752) Уайт-спирит (1294*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 6001   0.004 0.027 0.004 0.027 2022 
Всего по ЗВ    0.004 0.027 0.004 0.027 2022 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (10) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 0001   0.00002 0.001 0.00002 0.001 2022 
 0002   0.0009 0.03 0.0009 0.03 2022 

  



17 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 
Окончание таблицы 10.5 - Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

с. Половинка, Устройство промышленно-ливневой канализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 6001   0.04 0.001 0.04 0.001 2022 
Всего по ЗВ    0.04092 0.032 0.04092 0.032 2022 
(2902) Взвешенные частицы (116) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 6001   0.028 0.00112 0.028 0.00112 2022 
Всего по ЗВ    0.028 0.00112 0.028 0.00112 2022 
(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 6001   0.11001 0.957882 0.11001 0.957882 2022 
Всего по ЗВ    0.11001 0.957882 0.11001 0.957882 2022 
(2914) Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из фосфогипса с цементом (1054*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 6001   0.004 0.00002 0.004 0.00002 2022 
Всего по ЗВ    0.004 0.00002 0.004 0.00002 2022 
(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
СМР 6001   0.003 0.00006 0.003 0.00006 2022 
Всего по ЗВ    0.003 0.00006 0.003 0.00006 2022 
Итого по организованным 
источникам: 

 0.009344 0.2818 0.009344 0.2818 2022 

Итого по неорганизованным 
источникам: 

 0.2643042 1.4217034 0.2643042 1.4217034 2022 

Всего по объекту:  0.2736482 1.7035034 0.2736482 1.7035034 2022 

  



18 

ЭРА v3.0   ИП Асанов Д.А.  
Таблица 10.6 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

с. Половинка, Устройство промышленно-ливневой канализации 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДК 
максималь- 

ная разо- 
вая, мг/м3 

ПДК 
среднесу- 

точная, 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

ЗВ 

Выброс 
вещества 
с учетом 

очистки, г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 

очистки, т/год 
(M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо   0.04  3 0.00101 0.00713 0.17825 
 триоксид, Железа оксид) /в         
 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.0001002 0.000711 0.711 
 пересчете на марганца (IV) оксид/         
 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.00325 0.06503 1.62575 
 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.01005 0.116 1.93333333 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)   0.15 0.05  3 0.00121 0.014 0.28 

 (583)         
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.00141 0.0228 0.456 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.042047 0.161041 0.05368033 

 Угарный газ) (584)         
0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.00001 0.0000004 0.00008 

 /в пересчете на фтор/ (617)         
0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.00004 0.0002 0.00666667 

 растворимые - (алюминия фторид,         
 кальция фторид, натрия         
 гексафторалюминат) (Фториды         
 неорганические плохо растворимые         
 /в пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.0015 0.08 0.4 
 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.0015 0.014168 0.02361333 
0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,   0.01  1 0.000007 0.000001 0.0001 

 Этиленхлорид) (646)         
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102)  0.1   3 0.0001 0.00064 0.0064 

  



19 

ЭРА v3.0   ИП Асанов Д.А.  
Окончание таблицы 10.6 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

с. Половинка, Устройство промышленно-ливневой канализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667)  5   4 0.0002 0.00122 0.000244 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.0001 0.00328 0.0328 

 бутиловый эфир) (110)         
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.000092 0.0031 0.31 

 Акрилальдегид) (474)         
1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.000092 0.0031 0.31 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.0007 0.0072 0.02057143 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5  4 0.04 0.2 0.13333333 

 /в пересчете на углерод/ (60)         
2732 Керосин (654*)    1.2  0.035 0.132 0.11 
2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.004 0.027 0.027 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.04092 0.032 0.032 

 (Углеводороды предельные С12-С19         
 (в пересчете на С); Растворитель         
 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.028 0.00112 0.00746667 
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.11001 0.957882 9.57882 

 двуокись кремния в %: 70-20          
 (шамот, цемент, пыль цементного         
 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских         
 месторождений) (494)         

2914 Пыль (неорганическая) гипсового    0.5  0.004 0.00002 0.00004 
 вяжущего из фосфогипса с цементом         
 (1054*)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.003 0.00006 0.0015 
 Монокорунд) (1027*)         

 ВСЕГО:      0.3283482 1.8497034 16.2386491 

Примечания: 
1. В колонке 9: «M» – выброс ЗВ, т/год; «ПДК» – ПДКс,с, или (при отсутствии ПДКс,с,) 0,1×ПДКм,р, или (при отсутствии ПДКм,р,) 0,1×ОБУВ; «a» – константа, 
зависящая от класса опасности ЗВ; 
2. «-» в колонках 9, 10 означает, что для данного ЗВ М/ПДК < 1. В этом случае КОВ не рассчитывается и в определении категории опасности предприятия 
не участвует. 

 



20 

10.2 Предполагаемые объемы и качественные характеристики эмиссий в 
водные объекты 

Нормативы допустимых сбросов для котельной № 2 УТЭЦ не установлены в 
связи с их отсутствием. Нормативы ПДС установлены заключением ГЭЭ 
№ KZ32VDC00041884 от 27.10.2015 года (приложение 10) для площадки очистных 
сооружений хозбытовых сточных вод г. Шемонаиха. Однако, намечаемая 
деятельность [15] данной площадки не касается, в связи с чем отсутствует 
необходимость их пересмотра.  

ТОО «Востокэнерго» проектом [15] предусматривается сбор и очистка в 
локальных очистных сооружениях ливневых сточных вод в количестве до 6 290 м3/год 
от складов угля и золы котельной № 2 УТЭЦ. После очистки сточные воды 
сбрасываются в накопительные резервуары, с последующим использованием 
очищенных стоков для смачивания угля и золы, асфальтовых покрытий.  

Хозбытовые сточные воды при СМР будут отводиться в биотуалеты с 
последующим вывозом на очистные сооружения специальным транспортом. 
Согласно п. 43 [4] нормативы допустимого сброса при отведении сточных вод в 
канализационные сети не устанавливаются. 

Приемный резервуар очищенных промышленно-ливневых сточных вод 
является накопителем замкнутого типа, так как сточные воды в дальнейшем не 
сбрасываются в поверхностные или подземные водные объекты, на рельеф 
местности (п. 74 главы 2 Методики [4]). 
 

Расчет допустимых сбросов 
Если конечным водоприемником сточных вод является накопитель замкнутого 

типа, т.е. когда нет открытых водозаборов воды на орошение или не осуществляются 
сбросы части стоков накопителя в водные объекты и земную поверхность, и других 
производственных и технических нужд, расчет допустимой концентрации 
производится по формуле: 

СДС = СФАКТ 
где СФАКТ – фактический сброс загрязняющих веществ после очистных сооружений, мг/л. 

 
Наряду с максимальными допустимыми сбросами (г/ч) устанавливаются 

годовые значения допустимых сбросов (лимиты) в тоннах в год (т/год) для каждого 
выпуска и предприятия в целом. 

 
Величины нормативы допустимых сбросов определяются как произведение 

максимального часового расхода сточных вод на допустимую к сбросу концентрацию 
загрязняющего вещества. При расчете условий сброса сточных вод сначала 
определяется значение концентрации допустимого сброса (СДС), обеспечивающее 
нормативное качество воды в контрольном створе, а затем определяется допустимый 
сброс (ДС) в виде грамм в час (г/ч) согласно формуле [4]: 

ДС=q ×СДС, г/ч (6) 
где q – максимальный часовой расход сточных вод, метр кубический в час (м3/ч); 

СДС – допустимая к сбросу концентрация загрязняющего вещества, мг/дм3. 

 
Промышленно-ливневые сточные воды котельной № 2 УТЭЦ будут содержать 

взвешенные вещества, нефтепродукты и БПК согласно таблице 2 методики [16]. 
  



21 

Состав дождевых и талых вод для территорий, прилегающих к промышленным 
объектам согласно таблице 2 методики [16]: 

Сточные воды 
Содержание загрязняющих веществ, мг/л 

Взвешенные 
вещества 

БПК Нефтепродукты 

Дождевые 2000 90 18 

Талые 4000 150 25 

 
Согласно паспорту очистных сооружений, эффективность очистки по 

нефтепродуктам составляет 50 %, по взвешенным веществам 80 % (приложение 5). 
Следовательно, после очистки концентрации промышленно-ливневых сточных 

вод составят: 

Сточные воды Содержание загрязняющих веществ, мг/дм3 

Взвешенные 
вещества 

БПК Нефтепродукты 

Дождевые 400 90 9 

Талые 800 150 12,5 

 
Приводим пример расчета ДС дождевых сточных вод по взвешенным частицам 

по выпуску №1: 
Сдс = 4,42 мг/дм3 

ДС = 253,51 × 400 = 101404 г/ч 
ДС = 4,42 × 400/106 = 1,768 т/год 

 
Предлагаемые на 2022-2031 годы допустимые сбросы от проектируемой ПЛК 

котельной № 2 УТЭЦ представлены в таблице 10.7. 
 
Таблица 10.7 – Нормативы сбросов 

№ 
выпуска 

Наименование 
показателя 

Существующее положение на 
2022 год 

Нормативы сбросов загрязняющих 
веществ на 2022-2031 г.г. 

Расход 
сточных 

вод 

Допустимая 
конц. на 
выпуске 

Сброс 
Расход 

сточных вод 

Допустимая 
конц. на 
выпуске 

Сброс 

м3/ч 
тыс. 

м3/год 
мг/дм3 г/ч т/год м3/ч 

тыс. 
м3/год 

мг/дм3 г/ч т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

№1 

Дождевые сточные воды 

Взвешенные частицы - - - - - 

253,51  4,42 

400 101404 1,768 

Нефтепродукты - - - - - 9 2281,59 0,04 

БПКПОЛН      90 22815,9 0,398 

Всего: - - -   - 126501,49 2,206 

Талые сточные воды 

Взвешенные частицы - - - - - 

108,65  1,87 

800 86920 1,496 

Нефтепродукты - - - - - 12,5 1358,125 0,023 

БПКПОЛН - - - - - 150 16297,5 0,281 

Всего: - - -   - 104575,625 1,8 

ИТОГО - - - 362,16  6,29 - 231077,12  4,01  

 
10.3 Предполагаемые объемы и качественные характеристики образуемых 

отходов 
На период устройства промышленно-ливневой канализации 

предусматривается 7 наименований отходов: тара металлическая из-под краски 
(0,02 т/год), тара пластмассовая из-под краски (0,04 т/год), твердо-бытовые отходы 
(0,26 т/год), строительные отходы (327 т/год), огарки сварочных электродов 
(0,007 т/год), обрезки ПЭ труб (0,03 т/год), обрезки стальных труб (0,002 т/год).  



22 

На период эксплуатации предусматривается 2 наименования отходов: 
взвешенные вещества (3,3 т/год) и нефтепродукты (0,06 т/год) (приложение 11). На 
территории котельной № 2 Усть-Таловского энергоцеха отсутствуют объекты 
захоронения отходов. Качественные характеристики отходов и мероприятия по их 
утилизации представлены ниже:  
№ 
п/п 

Наименование 
отходов 

Количество, 
т/год 

Код 
[5] 

Образование 
Мероприятия по утилизации 

отходов 

1 2 3 4 5 6 
ПЕРИОД СМР 

Неопасные отходы 

1 
Строительные 
отходы 

327 
17 
01 
07 

Образованы в ходе 
осуществления проекта [15] 

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) на площадке строительства. 
Далее вывоз в специализированные 
организации по договору. 

2 
Твердо-бытовые 
отходы 

0,26 
20 
03 
01 

Санитарно-бытовое 
обслуживание рабочих 

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) в контейнерах, которые будут 
установлены на площадке, с 
последующим вывозом на ближайший 
полигон ТБО 

3 Обрезки ПЭ труб 0,03 
07 
02 
13 

При проведении 
строительных работ 

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) в емкостях. Вывоз 
спецорганизациями по договору 

4 
Огарки сварочных 
электродов 

0,007 
12 
01 
13 

При проведении 
строительных работ 

Временное хранение в контейнерах (не 
более 6 месяцев). Далее отходы будут 
сданы в специализированные пункты 
приема металлолома по договору 

5 
Обрезки стальных 
труб 

0,002 
17 
04 
05 

Образованные в ходе 
осуществления проекта [15] 

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) в емкостях. Вывоз 
спецорганизациями по договору 

Всего 327,3 
Опасные отходы 

6 
Тара 
металлическая  
из-под краски 

0,02 
17 
04 
09* 

При проведении 
покрасочных работ 

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) в специальном контейнере, 
на специально отведенных площадках 
вне помещений. Вывоз 
спецорганизациями по договору 

7 
Тара 
пластмассовая  
из-под краски 

0,04 
17 
02 
04* 

При проведении 
покрасочных работ 

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) в специальном контейнере, 
на специально отведенных площадках 
вне помещений. Вывоз 
спецорганизациями по договору 

Всего 0,06 

ИТОГО, В Т.Ч. 327,36 
отходы производства 327,1 

отходы потребления 0,26 

ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

Неопасные отходы 

1 
Взвешенные 
вещества 

3,3 
19 
08 
02 

При работе очистных 
сооружений промышленно-
ливневой канализации 

По мере накопления вычищаются из 
промыщленно-ливневой канализации с 
последующей передачей в 
специализированные организации на 
утилизацию по договору 

Всего 3,3 
Опасные отходы 

2 Нефтепродукты 0,06 
19 
08 
13* 

При работе очистных 
сооружений промышленно-
ливневой канализации 

По мере накопления вычищаются из 
промыщленно-ливневой канализации с 
последующей передачей в 
специализированные организации на 
утилизацию по договору 

Всего 0,06 

ИТОГО, В Т.Ч. 3,36 
отходы производства 3,36 

отходы потребления - 

  



23 

11. Перечень разрешений, наличие которых предположительно 
потребуется для осуществления намечаемой деятельности, и государственных 
органов, в чью компетенцию входит выдача таких разрешений. 

Для осуществления намечаемой деятельности предположительно потребуются 
сведения или согласования: 

- ГУ «Аппарат Акима поселка Усть-Таловка Шемонаихинского района 
Восточно-Казахстанской области» (БИН 980840003683) для получения замечаний и 
предложений; 

- КГУ «Восточно-Казахстанское областное учреждение по охране 
историко-культурного наследия» (БИН 080740006880) для получения сведений о 
наличии или отсутствии на рассматриваемом участке объектов культурного наследия; 

- РГУ «Ертисская бассейновая инспекция по регулированию 
использования и охране водных ресурсов КВР МЭГПР РК» (БИН 980640000985) для 
получения сведений о наличии или отсутствии водоохранных зон и полос 
поверхностных водных объектов; 

- РГУ «Восточно-Казахстанская областная территориальная инспекция 
лесного хозяйства и животного мира Комитета лесного хозяйства и животного мира 
МЭГПР РК» (БИН 141040025570) для получения сведений о краснокнижных видах 
животных и растений на территории Алгинского района; 

- ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог города Усть-Каменогорска» (БИН 050140000903) 
для получения сведений о наличии или отсутствии на рассматриваемом участке 
зеленых насаждений; 

- ГУ «Управление ветеринарии Восточно-Казахстанской области» 
(БИН 150240022205) для получения сведений о наличии или отсутствии на 
рассматриваемом участке объектов захоронения сибирской язвы, скотомогильников; 

- Декларация о воздействии – ГУ «Управление природных ресурсов и 
регулирования природопользования по Восточно-Казахстанской области» 
(БИН 050240003842);  

- РГУ «Шемонаихинское районное управление санитарно-
эпидемиологического контроля ДСЭК ВКО комитета санитарно-эпидемиологического 
контроля МЗ РК» (БИН 090640006839). 

 
12. Описание возможных альтернатив достижения целей намечаемой 

деятельности и вариантов ее осуществления (включая использование 
альтернативных технических и технологических решений и мест расположения 
объекта). 

Альтернативы достижению целей намечаемой деятельности и вариантов ее 
осуществления отсутствует и не рассматриваются в данном проекте. В связи с тем, 
что устройство промышленно-ливневой канализации будет располагаться на 
территории действующей котельной № 2 УТЭЦ, ранее площадка была освоена. 
Рассматриваемый проект является природоохранным мероприятием. 

 
13. Характеристика возможных форм негативного и положительного 

воздействий на окружающую среду в результате осуществления намечаемой 
деятельности, их характер и ожидаемые масштабы с учетом их вероятности, 
продолжительности, частоты и обратимости. 

Согласно п. 24 Инструкции [2] выявление возможных существенных 
воздействий намечаемой деятельности в рамках оценки воздействия на окружающую 
среду на окружающую среду включает сбор первоначальной информации, выделение 
возможных воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду, и 



24 

предварительная оценка существенности воздействий, включение полученной 
информации в заявление о намечаемой деятельности. 

В целях оценки существенности воздействий намечаемой деятельности на 
окружающую среду инициатор намечаемой деятельности при подготовке заявления о 
намечаемой деятельности, а также уполномоченный орган в области охраны 
окружающей среды при проведении скрининга воздействий намечаемой 
деятельности и определении сферы охвата выявляют возможные воздействия 
намечаемой деятельности на окружающую среду, руководствуясь п. 25 
Инструкции [2]. Если воздействие, указанное в п. 25 Инструкции [2], признано 
возможным, инициатор намечаемой деятельности или уполномоченный орган в 
области охраны окружающей среды указывает соответственно в заявлении о 
намечаемой деятельности, в заключении о результатах скрининга или в заключении 
об определении сферы охвата краткое описание возможного воздействия. 

Если любое из воздействий, указанных в пункте 25 Инструкции [2], признано 
невозможным, инициатор намечаемой деятельности или уполномоченный орган в 
области охраны окружающей среды указывает соответственно в заявлении о 
намечаемой деятельности, в заключении о результатах скрининга или в заключении 
об определении сферы охвата причину отсутствия такого воздействия.  

По каждому выявленному возможному воздействию на окружающую среду 
проводится оценка его существенности.  

Воздействие на окружающую среду признается существенным во всех случаях, 
кроме случаев соблюдения в совокупности следующих условий:  

1) воздействие на окружающую среду, в силу его вероятности, частоты, 
продолжительности, сроков выполнения работ, пространственного охвата, места его 
осуществления, кумулятивного характера и других параметров, а также с учетом 
указанных в заявлении о намечаемой деятельности мер по предупреждению, 
исключению и снижению такого воздействия и (или) по устранению его последствий:  

- не приведет к деградации экологических систем, истощению природных 
ресурсов, включая дефицитные и уникальные природные ресурсы;  

- не приведет к нарушению экологических нормативов качества окружающей 
среды; не приведет к ухудшению условий проживания людей и их деятельности, 
включая: состояние окружающей среды, влияющей на здоровье людей; посещение 
мест отдыха, туризма, культовых сооружений и иных объектов; заготовку природных 
ресурсов, использование транспортных и других объектов; осуществление 
населением сельскохозяйственной деятельности, народных промыслов или иной 
деятельности;  

- не приведет к ухудшению состояния территорий и объектов, указанных в 
подпункте 1) пункта 25 Инструкции [2]; не повлечет негативных трансграничных 
воздействий на окружающую среду;  

- не приведет к последствиям, предусмотренным п. 3 статьи 241 [1]. 
 
13.1 Деятельность в Каспийском море (в том числе в заповедной зоне), на особо 

охраняемых природных территориях, в их охранных зонах, на землях 
оздоровительного, рекреационного и историко-культурного назначения; в пределах 
природных ареалов редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных 
и растений; на участках размещения элементов экологической сети, связанных с 
системой особо охраняемых природных территорий; на территории (акватории), на 
которой компонентам природной среды нанесен экологический ущерб; на территории 
(акватории), на которой выявлены исторические загрязнения; в черте населенного 
пункта или его пригородной зоны; на территории с чрезвычайной экологической 
ситуацией или в зоне экологического бедствия. 



25 

Намечаемая деятельность будет осуществляться за пределами Каспийского 
моря (в том числе в заповедной зоны), особо охраняемых природных территорий, вне 
их охранных зон, за пределами земель оздоровительного, рекреационного и 
историко-культурного назначения; за пределами природных ареалов редких и 
находящихся под угрозой исчезновения видов животных и растений; вне участков 
размещения элементов экологической сети, связанных с системой особо охраняемых 
природных территорий; вне территории (акватории), на которой компонентам 
природной среды нанесен экологический ущерб; вне территории (акватории), на 
которой выявлены исторические загрязнения; за чертой населенного пункта или его 
пригородной зоны; вне территории с чрезвычайной экологической ситуацией или зоны 
экологического бедствия. 

Участок, на котором предусматривается устройство промышленно-ливневой 
канализации, расположен в юго-западном направлении на расстоянии 410 м от 
с. Половинка (рисунок 3). Расстояние до акватория Каспийского моря составляет 
2 178 км, расстояние до границы ближайшего государства (Российская Федерация) 
составляет 22,3 км (рисунок 4).  

Согласно письму РГУ «Восточно-Казахстанская областная территориальная 
инспекция лесного хозяйства и животного мира Комитета лесного хозяйства и 
животного мира МЭГПР РК» № 04-15/148 от 04.02.2022 года (приложение 12) участок 
намечаемой деятельности расположен за пределами земель государственного 
лесного фонда и особо охраняемых природных территорий. 

Также участок не являются местами обитания и путями миграции редких и 
исчезающих видов животных, занесенных в Красную книгу РК. В случае соблюдения 
проектных решений и природоохранных мероприятий воздействие на животный мир 
невозможно.  

Участок проектирования промышленно-ливневой канализации не является 
территорией: 

- размещения элементов экологической сети, связанных с системой особо 
охраняемых природных территорий; 

- на которой компонентам природной среды нанесен экологический ущерб; 
- на которой выявлены исторические загрязнения; 
- с чрезвычайной экологической ситуацией или зоны экологического 

бедствия. 
Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 

Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным. 



26 

 
Рисунок 3 – Ситуационная карта-схема рассматриваемого объекта  



27 

 
Рисунок 4 – Расположение проектируемого объекта относительно акватория Каспийского моря и границ соседних государств 

 



 

28 

13.3 Изменения рельефа местности, истощение, опустынивание, водной и 
ветровой эрозии, сели, подтопления, заболачивание, вторичное засоление, 
иссушение, уплотнение, другие процессы нарушения почв, влияние на состояние 
водных объектов  

Такие виды воздействия как опустынивание, водная и ветровая эрозии, сели, 
подтопления, заболачивание, вторичное засоление, иссушение, уплотнение и 
влияние на состояние водных объектов, при строгом соблюдении всех проектных 
решений, признаются невозможными. Невозможность данных видов воздействия 
обусловлена отсутствием планируемых технологических процессов, способных 
повлиять на их возникновение. 

В виду специфики планируемой деятельности по размещению локальных 
очистных сооружений ПЛК на освоенной территории котельной № 2 УТЭЦ, такие виды 
воздействия, как изменение рельефа местности и другие процессы нарушения почв 
признаются возможными. 

На основании оценки существенности, согласно критериев пункта 28 
Инструкции [2], выявленное выше возможное воздействие, оценивается как 
несущественное. Несущественность данного воздействия связана с наличием 
конкретных технических решений. Весь объем грунта будет использован при 
планировке территории. Попадание в почву загрязняющих веществ исключается. 

 
13.4 Лесопользование, использование нелесной растительности, специальное 

водопользование, пользование животным миром, использование не возобновляемых 
или дефицитных природных ресурсов, в том числе дефицитных для рассматриваемой 
территории 

Согласно письму РГУ «Восточно-Казахстанская областная территориальная 
инспекция лесного хозяйства и животного мира Комитета лесного хозяйства и 
животного мира МЭГПР РК» № 04-15/148 от 04.02.2022 года (приложение 12) участок 
намечаемой деятельности расположен за пределами земель государственного 
лесного фонда и особо охраняемых природных территорий. 

Также участок не являются местами обитания и путями миграции редких и 
исчезающих видов животных, занесенных в Красную книгу РК. В случае соблюдения 
проектных решений и природоохранных мероприятий воздействие на животный мир 
невозможно.  

Согласно письму РГУ «Ертисская Бассейновая инспекция по регулированию 
использования и охране водных ресурсов Комитета по водным ресурсам МЭГПР РК» 
№ ЖТ-2022-01228502 от 07.02.2022 года (приложение 13) расстояние от границы 
проектируемого участка до реки Уба составляет около 505 метров. Следовательно, 
объект расположен за пределами рекомендованных [7] водоохранной зоны полос 
реки Уба. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 
Инструкции [2] лесопользование, использование нелесной растительности, 
пользование животным миром, использование дефицитных природных ресурсов как 
вид воздействия признается невозможным. 

Использование невозобновляемых природных ресурсов, как вид воздействия, 
признается возможным. 

На основании оценки существенности, согласно критериев пункта 28 
Инструкции [2], выявленное выше возможное воздействие, оценивается как 
несущественное. Несущественность данного воздействия связана с тем, что 
необходимые для проведения строительно-монтажных работ общераспространенные 
полезные ископаемые будут приобретены у отечественных поставщиков, 
следовательно, не приведут к истощению используемых природных ресурсов, в целях 
сокращения добычи из недр полезных ископаемых. 



 

29 

13.5 Производство, использование, хранение, транспортировка или обработка 
веществ или материалов, способных нанести вред здоровью человека, окружающей 
среде или вызвать необходимость оценки действительных или предполагаемых 
рисков для окружающей среды или здоровья человека 

Деятельность, связанная с производством, использованием, хранением, 
транспортировкой или обработкой веществ, или материалов, способных нанести вред 
здоровью человека, окружающей среде или вызвать необходимость оценки 
действительных или предполагаемых рисков для окружающей среды или здоровья 
человека, как вид воздействия признается невозможным. 

 
13.6 Образование опасных отходов производства и (или) потребления 
На период устройства промышленно-ливневой канализации 

предусматривается 7 наименований отходов: тара металлическая из-под краски 
(0,02 т/год), тара пластмассовая из-под краски (0,04 т/год), твердо-бытовые отходы 
(0,26 т/год), строительные отходы (327 т/год), огарки сварочных электродов 
(0,007 т/год), обрезки ПЭ труб (0,03 т/год), обрезки стальных труб (0,002 т/год).  

На период эксплуатации предусматривается 2 наименования отходов: 
взвешенные вещества (3,3 т/год) и нефтепродукты (0,06 т/год) (приложение 11). На 
территории котельной № 2 Усть-Таловского энергоцеха отсутствуют объекты 
захоронения отходов. Образование опасных отходов производства и (или) 
потребления, как вид воздействия, признается возможным. 

На основании оценки существенности, согласно критериев пункта 28 
Инструкции [2], выявленное выше возможное воздействие, оценивается как 
несущественное. Несущественность данного воздействия связана с временным 
характером планируемой деятельности, а также наличием конкретных технических 
решений и соблюдением экологических требований РК. Все образуемые отходы 
производства и потребления (описание приведено в разделе 10.3) будут 
накапливаться на территории участка работ в специально оборудованных местах и 
контейнерах до 6 месяцев, что исключит их негативное влияние на земельные 
ресурсы и почвы. Впоследствии, отходы будут передаваться специализированным 
организациям на договорной основе.  

Намечаемая деятельность не будет оказывать воздействие на почвенный 
покров или водные объекты (поверхностные и подземные). Попадание в них 
загрязняющих веществ исключается. 

 
13.7 Выбросы загрязняющих (в том числе токсичных, ядовитых или иных 

опасных) веществ в атмосферу, которые могут привести к нарушению экологических 
нормативов или целевых показателей качества атмосферного воздуха, а до их 
утверждения – гигиенических нормативов 

На период эксплуатации промышленно-ливневой канализации стационарные 
источники загрязнения атмосферы не предусматриваются. 

На период строительства промышленно-ливневой канализации выбросы 
загрязняющих веществ не приведут к нарушению гигиенических нормативов качества 
атмосферного воздуха, что подтверждается расчетными данными и результатами 
проведенного расчета приземных концентраций на границе жилой зоны. По 
результатам расчета рассеивания содержание загрязняющих веществ в приземном 
слое атмосферы на границе жилой зоны не превысит ПДКм.р (таблица 13.1). 

Учитывая вышесказанное, а также на основании п.26 Инструкции [2], 
воздействие в виде выбросов загрязняющих (в том числе токсичных, ядовитых или 
иных опасных) веществ в атмосферу, которые могут привести к нарушению 
экологических нормативов или целевых показателей качества атмосферного воздуха, 
а до их утверждения – гигиенических нормативов [8], признается невозможным. 



 

30 

ЭРА v3.0   ИП Асанов Д.А. 
Таблица 13.1 – Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

г. Шемонаиха, Устройство промышленно-ливневой канализации 

Код 
вещества 

/ 
группы 

суммации 

Наименование 
вещества 

Расчетная максимальная приземная 
концентрация (общая и без учета фона) 

доля ПДК / мг/м3 

Координаты 
точек 

с максимальной 
приземной конц. 

Источники, 
дающие 

наибольший вклад 
в макс. 

концентрацию 

Принадлежность 
источника 

(производство, 
цех, участок) 

в жилой 
зоне 

на границе 
санитарно- 

защитной зоны 

в 
жилой 
зоне 
X/Y 

на 
границе 

СЗЗ 
Х/Y 

№ 
ист. 

% вклада 

ЖЗ СЗЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          
2908 Пыль неорганическая, 0.031476/0.0094428  -1285/  6001 100  СМР 

 содержащая двуокись   969      
 кремния в %: 70-20         
 (шамот, цемент, пыль         
 цементного         
 производства -         
 глина, глинистый         
 сланец, доменный         
 шлак, песок,         
 клинкер, зола,         
 кремнезем, зола         
 углей казахстанских         
 месторождений) (494)         

Примечание: на период строительства расчет рассеивания на границе СЗЗ не производился, в связи с кратковременностью работ. 



 

31 

13.8 Источники физических воздействий на природную среду: шума, вибрации, 
ионизирующего излучения, напряженности электромагнитных полей, световой или 
тепловой энергии, иных физических воздействий на компоненты природной среды 

Физическое воздействие при реализации намечаемой деятельности признается 
возможным. 

На основании оценки существенности, согласно критериев пункта 28 
Инструкции [2], выявленное выше возможное воздействие, оценивается как 
несущественное. Несущественность данного воздействия связана с тем, что источники 
сверхнормативных физических воздействий на природную среду (шума, вибрации, 
ионизирующего излучения, напряженности электромагнитных полей, световой или 
тепловой энергии, иных физических воздействий на компоненты природной среды) 
будут отсутствовать. 

При реализации намечаемой деятельности источники вибрационного и 
радиационного воздействия отсутствуют. 

При реализации намечаемой деятельности уровень звукового давления в 
октановых полосах на границе жилого массива будет значительно ниже допустимых для 
территорий, прилегающих к жилым домам. Следовательно, какие-либо дополнительные 
мероприятия по защите окружающей среды от воздействия шума при реализации 
намечаемой деятельности не требуются. 

 
13.9 Риски загрязнения земель или водных объектов (поверхностных и 

подземных) в результате попадания в них загрязняющих веществ 
Риски загрязнения земель или водных объектов (поверхностных и подземных) в 

результате попадания в них загрязняющих веществ возможны только в случае 
катастрофы техногенного или природного характера. 

Нормативы допустимых сбросов для котельной № 2 УТЭЦ не установлены в связи 
с их отсутствием. Нормативы ПДС установлены заключением ГЭЭ № KZ32VDC00041884 
от 27.10.2015 года (приложение 10) для площадки очистных сооружений хозбытовых 
сточных вод г. Шемонаиха. Однако, намечаемая деятельность [15] данной площадки не 
касается, в связи с чем отсутствует необходимость их пересмотра.  

ТОО «Востокэнерго» проектом [15] предусматривается сбор и очистка в 
локальных очистных сооружениях ливневых сточных вод в количестве до 6 290 м3/год от 
складов угля и золы котельной № 2 УТЭЦ. После очистки сточные воды сбрасываются 
в накопительные резервуары, с последующим использованием очищенных стоков для 
смачивания угля и золы, асфальтовых покрытий. Рассматриваемый проект [15] является 
природоохранным мероприятием. 

Хозбытовые сточные воды при СМР будут отводиться в биотуалеты с 
последующим вывозом на очистные сооружения специальным транспортом. Согласно 
п. 43 [4] нормативы допустимого сброса при отведении сточных вод в канализационные 
сети не устанавливаются. 

Сбросы загрязняющих веществ дождевых и талых сточных вод по данным расчета 
ДС составляет 4,01 т/год (231077,12 г/ч). Дождевые и талые сточные воды сбрасываются 
в накопительные резервуары, с последующим использованием очищенных стоков для 
смачивания угля и золы, асфальтовых покрытий. 

При реализации намечаемой деятельности предусматриваются меры по 
уменьшению риска возникновения аварий (пункт 16 Заявления [2]). 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 28 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается несущественным. 

 
  



 

32 

13.10 Риски возникновения аварий и инцидентов, способных оказать воздействие 
на окружающую среду и здоровье человека 

Риски возникновения аварий и инцидентов, способных оказать воздействие на 
окружающую среду и здоровье человека возможны только в случае катастрофы 
техногенного или природного характера. 

Нормативы допустимых сбросов для котельной № 2 УТЭЦ не установлены в связи 
с их отсутствием. Нормативы ПДС установлены заключением ГЭЭ № KZ32VDC00041884 
от 27.10.2015 года (приложение 10) для площадки очистных сооружений хозбытовых 
сточных вод г. Шемонаиха. Однако, намечаемая деятельность [15] данной площадки не 
касается, в связи с чем отсутствует необходимость их пересмотра.  

ТОО «Востокэнерго» проектом [15] предусматривается сбор и очистка в 
локальных очистных сооружениях ливневых сточных вод в количестве до 6 290 м3/год от 
складов угля и золы котельной № 2 УТЭЦ. После очистки сточные воды сбрасываются 
в накопительные резервуары, с последующим использованием очищенных стоков для 
смачивания угля и золы, асфальтовых покрытий.  

Хозбытовые сточные воды при СМР будут отводиться в биотуалеты с 
последующим вывозом на очистные сооружения специальным транспортом. Согласно 
п. 43 [4] нормативы допустимого сброса при отведении сточных вод в канализационные 
сети не устанавливаются. 

Сбросы загрязняющих веществ дождевых и талых сточных вод по данным расчета 
ПДС составляет 4,01 т/год (231077,12 г/ч). Дождевые и талые сточные воды 
сбрасываются в накопительные резервуары, с последующим использованием 
очищенных стоков для смачивания угля и золы, асфальтовых покрытий. 

При реализации намечаемой деятельности предусматриваются меры по 
уменьшению риска возникновения аварий (пункт 16). 

Аварийные выбросы, связанные с возможными аварийными ситуациями (аварии, 
инциденты за исключением технологически неизбежного сжигания газа) согласно п. 19 
Методики [4], не нормируются. Оператор организует учет фактических аварийных 
выбросов за истекший год для расчета экологических платежей. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 28 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается неcущественным. 

 
13.11 Экологически обусловленные изменения демографической ситуации, рынка 

труда, условий проживания населения и его деятельности, включая традиционные 
народные промыслы 

Так как ПЛК будет размещено на территории котельной № 2 УТЭЦ, экологически 
обусловленные изменения демографической ситуации, рынка труда, условий 
проживания населения и его деятельности, включая традиционные народные промыслы 
не прогнозируются. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным. 

 
13.12 Строительство или обустройство других объектов (трубопроводов, дорог, 

линий связи, иных объектов), способных оказать воздействие на окружающую среду 
При реализации проекта [15] строительство или обустройство других объектов не 

предусматривается. 
Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 

Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным. 
 

  



 

33 

13.13 Потенциальные кумулятивные воздействия на окружающую среду вместе с 
иной деятельностью, осуществляемой или планируемой на данной территории 

В виду отсутствия выбросов при эксплуатации ПЛК, потенциальное кумулятивное 
воздействие на окружающую среду с выбросами котельной № 2 УТЭЦ исключено. 
Выбросы при СМР незначительные и носят временный характер. Их влияние на границе 
жилой зоны составит всего 0,03 долей ПДКм.р. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным. 

 
13.14 Воздействие на объекты, имеющие особое экологическое, научное, 

историко-культурное, эстетическое или рекреационное значение, расположенные вне 
особо охраняемых природных территорий, земель оздоровительного, рекреационного и 
историко-культурного назначения и не отнесенные к экологической сети, связанной с 
особо охраняемыми природными территориями, и объектам историко-культурного 
наследия 

По имеющейся информации объекты, имеющие особое экологическое, научное, 
историко-культурное, эстетическое или рекреационное значение, расположенные вне 
особо охраняемых природных территорий, земель оздоровительного, рекреационного и 
историко-культурного назначения и не отнесенные к экологической сети, связанной с 
особо охраняемыми природными территориями, и объектам историко-культурного 
наследия в непосредственной близости от участка производства работ отсутствуют. 
Объект расположен на ранее освоенной промышленной территории котельной № 2 
УТЭЦ. 

Проведение работ будет осуществляться согласно статье 30 [12]. 
При проведении работ на территории необходимо проявить бдительность и 

осторожность. В случае обнаружения объектов историко-культурного наследия 
предусматривается обеспечение их сохранности. Инициатор намечаемой деятельности 
будет действовать по следующей инструкции: 

1. приостановить работы угрожающие сохранности данных объектов; 
2. обнести участок обнаружения объектов историко-культурного наследия 

сигнальным ограждением; 
3. поставить в известность местные исполнительные органы (как правило, 

организации по охране памятников историко-культурного наследия, подведомственные 
областным управлениям культуры); 

4. пригласить специалистов-археологов из организаций лицензированных на 
осуществление археологических работ на памятниках истории и культуры. 

До приезда специалистов необходимо провести следующие мероприятия: 
1. в случае если археологический материал был обнажен, но не потревожен, его 

необходимо соблюдая меры предосторожности, присыпать грунтом; 
2. в случае если археологический материал в ходе работ был перемещен его 

необходимо сложить в твердую негерметичную тару (коробки из картона или дерева), в 
качестве заполнителя, предотвращающего свободное перемещение находок в коробке 
и непосредственный контакт с воздухом, рекомендуется использовать грунт, в котором 
они залегали; 

3. до приезда специалистов необходимо обеспечить хранение коробок с 
археологическим материалом в сухом помещении; 

4. крайне желательно зафиксировать на каком участке, какие находки были 
выявлены. 

В случае, если историко-культурная ценность выявленных артефактов 
неочевидна необходимо их сфотографировать. При фотографировании нужно 
стараться достичь максимальной четкости изображения. В кадре должен присутствовать 
предмет, позволяющий представить размеры фотографируемого объекта – линейка, 



 

34 

складной метр или широко распространенные стандартизированные предметы – 
спичечные коробки, денежные купюры, стандартные емкости и т.д. 

Прикасаться к археологическим находкам, исходя из соображений их сохранности 
и санитарно-гигиенических норм, следует только в перчатках. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным. 

 
13.15 Воздействие на компоненты природной среды, важные для ее состояния или 

чувствительные к воздействиям вследствие их экологической взаимосвязи с другими 
компонентами (например, водно-болотные угодья, водотоки или другие водные объекты, 
горы, леса)  

Компоненты природной среды, важные для ее состояния или чувствительные к 
воздействиям вследствие их экологической взаимосвязи с другими компонентами такие 
как водно-болотные угодья, горы, леса в непосредственной близости от участка 
производства работ отсутствуют. 

Согласно письму РГУ «Ертисская Бассейновая инспекция по регулированию 
использования и охране водных ресурсов Комитета по водным ресурсам МЭГПР РК» 
№ ЖТ-2022-01228502 от 07.02.2022 года (приложение 13) расстояние от границы 
проектируемого участка до реки Уба составляет около 505 метров. Следовательно, 
объект расположен за пределами рекомендованных [7] водоохранной зоны полос реки 
Уба. На участке проектирования будут соблюдаться водоохранные мероприятия (п. 16 
Заявления [2]). 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным. 

 
13.16 Воздействие на места, используемые (занятые) охраняемыми, ценными или 

чувствительными к воздействиям видами растений или животных (а именно, места 
произрастания, размножения, обитания, гнездования, добычи корма, отдыха, зимовки, 
концентрации, миграции) 

Намечаемая деятельность не окажет воздействия на места, используемые 
(занятые) охраняемыми, ценными или чувствительными к воздействиям видами 
растений или животных (а именно, места произрастания, размножения, обитания, 
гнездования, добычи корма, отдыха, зимовки, концентрации, миграции). Проектом [15] 
предусмотрены природоохранные мероприятия для снижения негативного воздействия 
на растительный и животный мир (п. 16 Заявления [2]).  

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным. 

 
13.17 Воздействие на маршруты или объекты, используемые людьми для 

посещения мест отдыха или иных мест 
Через участок проектирования промышленно-ливневой канализации маршруты 

или объекты, используемые людьми для посещения мест отдыха или иных мест, 
отсутствуют. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным. 

 
13.18 Воздействие на транспортные маршруты, подверженные рискам 

возникновения заторов или создающие экологические проблемы 
В границах территории промышленно-ливневой канализации, а также в 

непосредственной близости, транспортные маршруты, подверженные рискам 
возникновения заторов или создающие экологические проблемы отсутствуют. 



 

35 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным. 

 
13.19 Воздействие на территории или объекты, имеющие историческую или 

культурную ценность (включая объекты, не признанные в установленном порядке 
объектами историко-культурного наследия)  

По имеющейся информации, в непосредственной близости от участка 
производства работ, объекты, имеющие историческую или культурную ценность 
(включая объекты, не признанные в установленном порядке объектами историко-
культурного наследия) отсутствуют. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным. 

 
13.20 Деятельность на неосвоенной территории, влекущая за собой застройку 

(использование) незастроенных (неиспользуемых) земель  
Деятельность на неосвоенной территории, влекущая за собой использование 

неиспользуемых земель воздействий не окажет, т.к. устройство промышленно-ливневой 
канализации располагается на территории действующего производства (котельная № 2 
УТЭЦ), ранее территория были полностью освоена. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным. 

 
13.21 Воздействие на земельные участки или недвижимое имущество других лиц 
Намечаемая деятельность на земельные участки или недвижимое имущество 

других лиц воздействия не окажет, т.к. устройство промышленно-ливневой канализации 
предусматривается на территории котельной № 2 УТЭЦ. Участок проектирования 
контактирует с другим объектом заказчика.  

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным. 

 
13.22 Воздействие на населенные или застроенные территории 
В период СМР содержание вредных веществ в приземном слое атмосферы на 

границе жилой зоны не превысит установленные значения ПДКм.р. по всем 
ингредиентам. Промышленно-ливневая канализация проектируется удалено от 
ближайших населенных пунктов, на территории котельной № 2 УТЭЦ. Проектируемый 
объект воздействия на энергоцех не окажет, т.к. ливневые стоки с площадок для 
хранения угля и золы № 2 УТЭЦ после очистки на локальных очистных сооружениях и 
сбросом их в накопительные резервуары, будут в последующем использоваться для 
смачивания угля и золы, асфальтовых покрытий. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 Инструкции 
[2] данный вид воздействия признается невозможным. 

 
13.23 Воздействие на объекты, чувствительные к воздействиям (например, 

больницы, школы, культовые объекты, объекты, общедоступные для населения) 
В непосредственной близости от проектируемого объекта жилые дома, больницы, 

школы, культовые объекты, объекты, общедоступные для населения отсутствуют. 
Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 

Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным. 
 

  



 

36 

13.24 Воздействие на территории с ценными, высококачественными или 
ограниченными природными ресурсами, (например, с подземными водами, 
поверхностными водными объектами, лесами, участками, сельскохозяйственными 
угодьями, рыбохозяйственными водоемами, местами, пригодными для туризма, 
полезными ископаемыми)  

Воздействие на территории с поверхностными водными объектами, лесами, 
участками, сельскохозяйственными угодьями, рыбохозяйственными водоемами, 
местами, пригодными для туризма, полезными ископаемыми не предусматривается. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным. 

 
13.25 Воздействие на участки, пострадавшие от экологического ущерба, 

подвергшиеся сверхнормативному загрязнению или иным негативным воздействиям, 
повлекшим нарушение экологических нормативов качества окружающей среды 

Намечаемая деятельность не будет оказывать воздействие на почвенный покров 
или водные объекты (поверхностные и подземные). Попадание в них загрязняющих 
веществ исключается.  

Нормативы допустимых сбросов для котельной № 2 УТЭЦ не установлены в связи 
с их отсутствием. Нормативы ПДС установлены заключением ГЭЭ № KZ32VDC00041884 
от 27.10.2015 года (приложение 10) для площадки очистных сооружений хозбытовых 
сточных вод г. Шемонаиха. Однако, намечаемая деятельность [15] данной площадки не 
касается, в связи с чем отсутствует необходимость их пересмотра.  

ТОО «Востокэнерго» проектом [15] предусматривается сбор и очистка в 
локальных очистных сооружениях ливневых сточных вод в количестве до 6 290 м3/год от 
складов угля и золы котельной № 2 УТЭЦ. После очистки сточные воды сбрасываются 
в накопительные резервуары, с последующим использованием очищенных стоков для 
смачивания угля и золы, асфальтовых покрытий.  

Хозбытовые сточные воды при СМР будут отводиться в биотуалеты с 
последующим вывозом на очистные сооружения специальным транспортом. Согласно 
п. 43 [4] нормативы допустимого сброса при отведении сточных вод в канализационные 
сети не устанавливаются. 

Сбросы загрязняющих веществ дождевых и талых сточных вод по данным расчета 
ПДС составляет 4,01 т/год (231077,12 г/ч). Дождевые и талые сточные воды 
сбрасываются в накопительные резервуары, с последующим использованием 
очищенных стоков для смачивания угля и золы, асфальтовых покрытий. 

Разрабатываемый грунт в объеме 28 523 м3, будет использован при 
благоустройстве территории без вывоза за пределы рассматриваемого участка. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п. 26 
Инструкции [2] данный вид воздействия признается невозможным. 

 
13.26 Создание или усиление экологических проблем под влиянием 

землетрясений, просадок грунта, оползней, эрозий, наводнений, а также экстремальных 
или неблагоприятных климатических условий (например, температурных инверсий, 
туманов, сильных ветров) 

Проектирование осуществляется с учетом сейсмичности района, на основе 
инженерно-геологических и других изысканий, расчетов нагрузок (снеговых, ветровых, 
диапазонов температур), с учетом максимально возможных осадков по региону и т.д. 
Просадки грунта, оползни, эрозии исключены. Участок находится вне зоны подтопления, 
на значительном расстоянии и высоте от водных объектов – наводнения исключены. В 
виду отсутствия экологических проблем в близи и в границах участка проектирования, а 
также на основании п. 26 Инструкции [2] данный вид воздействия признается 
невозможным. 



 

37 

 
13.27 Факторы, связанные с воздействием намечаемой деятельности на 

окружающую среду и требующие изучения 
Из факторов, связанных с воздействием намечаемой деятельности на 

окружающую среду и требующих изучения, можно отметить следующие: 
 
13.27.1 Влияние на атмосферный воздух 
На рассматриваемом объекте в период строительства предусматривается 4 

источника выбросов вредных веществ (в т.ч. 1 неорганизованный, 3 организованных), 
содержащие в общей сложности 27 наименования загрязняющих веществ. Количество 
загрязняющих веществ в атмосферу составит 1,850 т/год, в т.ч. твердые 0,981 т/год, 
газообразные – 0,869 т/год. Валовые выбросы от двигателей передвижных источников 
тонна в год (т/год) не нормируются и в общий объем выбросов вредных веществ не 
включаются (п. 24 [4]). Количество загрязняющих веществ без учета выбросов 
передвижных источников составит 1,704 т/год, в т.ч. твердые 0,977 т/год, газообразные 
– 0,726 т/год. 

На период строительства выбросы загрязняющих веществ не приведут к 
нарушению гигиенических нормативов качества атмосферного воздуха [8], что 
подтверждается расчетными данными и результатами проведенного расчета приземных 
концентраций на границе жилой зоны. По результатам расчета рассеивания в 
приземном слое атмосферы на границе жилой зоны в период устройства промышленно-
ливневой канализации превышения ПДКм.р. по всем ингредиентам не выявлены 
(таблица 13.1). 

Согласно заключению ГЭЭ на проект нормативов ПДВ № KZ87VDC00041379 от 
14.10.2015 года (приложение 8) при эксплуатации котельной № 2 Усть-Таловского 
энергоцеха имеется 18 источников выбросов загрязняющих веществ, в том числе 
13 организованных, 5 неорганизованных. Количество наименований выбрасываемых 
загрязняющих веществ – 12. Суммарные выбросы загрязняющих веществ по 
предприятию составляют 3181,5570891 т/год, в том числе: твердых – 1820,3642847 т/год, 
газообразных и жидких – 1361,1928044 т/год.  

Реализация проекта [15] не приведет к изменению утвержденных нормативов 
ПДВ котельной № 2 УТЭЦ в связи с отсутствием выбросов при эксплуатации ПЛК. 

Нормативы предельно допустимых выбросов котельной № 2 Усть-Таловского 
энергоцеха на 2015-2024 годы представлены в таблице 10.2. Разрешение на эмиссии 
№ KZ92VDD00153437 от 04.11.2020 года для котельной № 2 выдано на 2021-2024 г.г. 
(приложение 9). 

Начало реализации намечаемой деятельности и ее завершения будет зависеть 
от согласования проектных материалов и получения всех необходимых 
разрешительных документов. Ориентировочно устройство промышленно-ливневой 
канализации будет осуществляться в 2022 году в течение 6-ти месяцев. 

Эксплуатация промышленно-ливневой канализации запланирована с 2022 года. 
 
13.27.2 Влияние на водную среду 
Согласно письму РГУ «Ертисская Бассейновая инспекция по регулированию 

использования и охране водных ресурсов Комитета по водным ресурсам МЭГПР РК» № 
ЖТ-2022-01228502 от 07.02.2022 года (приложение 13) расстояние от границы 
проектируемого участка до реки Уба составляет около 505 метров. Следовательно 
объект, расположен за пределами рекомендованных [7] водоохранной зоны полос реки 
Уба. 

Водоснабжение на хозяйственно-бытовые нужды в период строительства – 
привозное, бутилированная вода. На территории стройплощадок предусматривается 



 

38 

установка биотуалетов заводского изготовления. После окончанию работ биотуалеты 
подлежат демонтажу, а содержимое вывозу на ближайшие очистные сооружения.  

Нормативы допустимых сбросов для котельной № 2 УТЭЦ не установлены в связи 
с их отсутствием. Нормативы ПДС установлены заключением ГЭЭ № KZ32VDC00041884 
от 27.10.2015 года (приложение 10) для площадки очистных сооружений хозбытовых 
сточных вод г. Шемонаиха. Однако, намечаемая деятельность [15] данной площадки не 
касается, в связи с чем отсутствует необходимость их пересмотра.  

ТОО «Востокэнерго» проектом [15] предусматривается сбор и очистка в 
локальных очистных сооружениях ливневых сточных вод в количестве до 6 290 м3/год от 
складов угля и золы котельной № 2 УТЭЦ. После очистки сточные воды сбрасываются 
в накопительные резервуары, с последующим использованием очищенных стоков для 
смачивания угля и золы, асфальтовых покрытий.  

Хозбытовые сточные воды при СМР будут отводиться в биотуалеты с 
последующим вывозом на очистные сооружения специальным транспортом. Согласно 
п. 43 [4] нормативы допустимого сброса при отведении сточных вод в канализационные 
сети не устанавливаются. 

Сбросы загрязняющих веществ дождевых и талых сточных вод по данным расчета 
ПДС составляет 4,01 т/год (231077,12 г/ч). Дождевые и талые сточные воды 
сбрасываются в накопительные резервуары, с последующим использованием 
очищенных стоков для смачивания угля и золы, асфальтовых покрытий. Система 
закрытая, без попадания стоков в почву. Проект [15] является природоохранным 
мероприятием.  

 
13.27.3 Влияние на земельные ресурсы и почвы 
Все образуемые отходы производства и потребления (описание приведено в 

разделе 10.3) будут временно накапливаться на территории участка работ в 
специально оборудованных местах и контейнерах, что исключит их негативное влияние 
на земельные ресурсы и почвы. Впоследствии, отходы будут передаваться 
специализированным организациям на договорной основе. Намечаемая деятельность 
не будет оказывать воздействие на почвенный покров или водные объекты 
(поверхностные и подземные). Попадание в них загрязняющих веществ исключается. 

В период устройства промышленно-ливневой канализации предусматривается 
разработка грунта в объеме 28 523 м3. Весь объем грунта будет использован при 
планировке территории; засыпки строительных и других выемок; выравнивания 
поверхности земли после завершения процесса осадки. 

Подробное описание специальных мероприятий по предотвращению негативного 
воздействия на почвенный покров и водную среду представлены в п. 16.2-16.3 ЗОНД. 

При проведении строительно-монтажных работ предусматривается 
использование общераспространенных полезных ископаемых, которые будут 
приобретены у отечественных поставщиков, следовательно, не приведут к истощению 
используемых природных ресурсов в связи с отсутствием процесса добычи из недр. 

 
13.27.4 Влияние на растительный и животный мир 
Согласно письму РГУ «Восточно-Казахстанская областная территориальная 

инспекция лесного хозяйства и животного мира Комитета лесного хозяйства и животного 
мира МЭГПР РК» № 04-15/148 от 04.02.2022 года (приложение 12) участок намечаемой 
деятельности расположен за пределами земель государственного лесного фонда и 
особо охраняемых природных территорий. 

Согласно ответу ГУ «Управление ветеринарии Восточно-Казахстанской области» 
№ 142 от 01.02.2021 года (приложение 14) на рассматриваемой территории котельной 
№ 2 УТЭЦ отсутствуют участки захоронения павших по инфекционным заболеваниям 
сельскохозяйственных животных, скотомогильников и сибиреязвенные захоронения. 



 

39 

Также участок не являются местами обитания и путями миграции редких и 
исчезающих видов животных, занесенных в Красную книгу РК. Проектом [15] 
предусмотрены природоохранные мероприятия для снижения негативного воздействия 
на животный мир (пункт 16 Заявления). Реализация проекта окажет незначительное 
влияние на наземных животных. 

 
13.27.5 Влияние на социальную сферу 
Реализация проекта окажет положительный социальный эффект на жителей 

Шемонаихинского района за счет дополнительных инвестиций в строительство. 
Строительство потребует 7 человек для выполнения различных работ. Необходимые 
для строительства материалы будут закупаться у отечественных производителей, тем 
самым стимулируя производство и занятость населения. 

 
13.27.6 Воздействие физических факторов 
При реализации проекта, и по его окончанию, дополнительных физических 

воздействий происходить не будет. При проектировании технологического 
оборудования приняты все необходимые меры по снижению шума и вибрации, 
воздействующих на человека на рабочих местах, до значений, не превышающих 
допустимые. 

Использование радиоактивных источников не предусматривается. 
Электромагнитное воздействие отсутствует. 

Промышленное оборудование и автотранспортные средства, привлекаемые 
инициатором намечаемой деятельности для производства работ и перевозки грузов, 
изготовляются серийно, а уровень шума и вибрации при их работе соответствует 
допустимым уровням. В процессе строительно-монтажных работ оборудование 
своевременно будет проходить технический осмотр и ремонтироваться, периодически 
контролироваться уровень шума и вибрации, не допуская их увеличения выше нормы. 

 
14. Характеристика возможных форм трансграничных воздействий на 

окружающую среду, их характер и ожидаемые масштабы с учетом их вероятности, 
продолжительности, частоты и обратимости. 

Согласно конвенции ООН об оценке воздействия на окружающую среду в 
трансграничном контексте, принятой 25 февраля 1991 года, «трансграничное 
воздействие» означает любое воздействие, не только глобального характера, в районе, 
находящемся под юрисдикцией той или иной Стороны, вызываемое планируемой 
деятельностью, физический источник которой расположен полностью или частично в 
пределах района, подпадающего под юрисдикцию другой Стороны. 

В связи с незначительным масштабом намечаемой деятельности, 
трансграничные воздействия на окружающую среду исключены. 

 
15. Краткое описание текущего состояния компонентов окружающей 

среды на территории и (или) в акватории, в пределах которых предполагается 
осуществление намечаемой деятельности, а также результаты фоновых 
исследований, если таковые имеются у инициатора. 

Согласно письму филиала РГП на ПХВ «Казгидромет» по ВКО № 34-05-01-22/1292 
от 25.06.2020 года, в п. Усть-Таловка отсутствуют регулярные наблюдения по фоновым 
концентрациям (приложение 15). 

Качество воды в реке Уба контролируется РГП «Казгидромет» согласно п. 2 статьи 
164 [1] на специальных гидропостах, результаты доступны в специальных 
бюллетенях [17] и на онлайн-карте [18]. В пределах п. Усть-Таловка на реке Уба 
гидропосты отсутствуют. 

  



 

40 

 
16. Предлагаемые меры по предупреждению, исключению и снижению 

возможных форм неблагоприятного воздействия на окружающую среду, а также 
по устранению его последствий 

 
16.1 Специальные мероприятия по предотвращению выбросов вредных 

веществ в атмосферный воздух: 
- применение грузовой и специализированной техники с двигателями внутреннего 
сгорания, отвечающим требованиям ГОСТ и параметрам заводов-изготовителей по 
выбросам загрязняющих веществ в атмосферу; 
- организация технического обслуживания и ремонта дорожно-строительной 
техники и автотранспорта на территории производственной базы подрядной 
организации; 
- проведение большинства работ за счет электрифицированного оборудования, 
работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха; 
- осуществление организационно-планировочных работ с применением процесса 
увлажнения пылящих материалов; 
- организация внутрипостроечного движения транспортной техники по 
существующим дорогам и проездам с твердым покрытием; 
- заправка ГСМ автотранспорта на специализированных автозаправочных 
станциях; 
- перевозка грунта и строительных материалов с герметичным укрытием кузовов 
автотранспорта, исключающее пыление; 
- щебеночное покрытие внутриплощадочных дорог; 
- ограждение площадки строительства, снижающие распространение пылящих 
материалов; 
- тщательная регламентация работ, исключающая единовременную пересыпку 
пылящих материалов; 
- на строительной площадке запретить размещение пункта заправки и мойки 
средств автотранспорта. Запретить мойку оборудования машин и других погрузо-
разгрузочных транспортных средств в пределах строительной площадки. 

При производстве строительно-монтажных работ необходимо руководствоваться 
следующими положениями: 
- не допускается сжигание на строительной площадке отходов материалов, в 
частности рулонных на битумной основе, изоляционных материалов, красителей и т.д., 
интенсивно загрязняющих воздух; 
- устранить открытые хранения, погрузку и перевозку сыпучих, пылящих 
материалов (применение контейнеров, специальных средств пневмоперегружателей); 
- внедрить контейнеризацию для перевозки и разгрузки мало прочных штучных 
материалов с устранением отходов; 
- производство работ должно осуществляться в границах, определенных отводом 
участка; 
- строительные механизмы применять с электроприводом; 
-запорное устройство временного водопровода должно быть постоянно исправным и не 
допускать утечку воды; 
- при разогреве материалов, подогреве воды, сушке помещений и других 
технологических нужд строительства рекомендуется применять электроприборы взамен 
твердого или жидкого топлива; 
- снизить до минимума объемы образования отходов; 
- заключить договор со спецорганизацией по вывозу отходов, с установкой на 
площадке контейнеров; 
- обеспечить сохранность существующих зеленых насаждений; 



 

41 

- соблюсти все требования по предотвращению запыленности и загазованности 
воздуха. 

 
16.2 Специальные мероприятия по предотвращению негативного 

воздействия на водную среду: 
- строительные материалы будут привозиться на участок непосредственно перед 
проведением работ по СМР; 
- передача отходов будет осуществляться специализированным организациям по 
договору по мере накопления (не более 6-ти месяцев) при производстве строительно-
монтажных работ;  
- водоотведение – биотуалет заводского изготовления. По мере наполнения стоки 
подлежат вывозу на очистные сооружения; 
- хранение горюче-смазочных материалов на территории осуществляться не будет; 
- заправка автотехники ГСМ на участке проведения работ не предусматривается. 
Заправка будет осуществляться на ближайшей АЗС перед началом работ; 
- для защиты поверхностных и подземных вод от загрязнений работы будут 
производиться землеройной техникой, с использованием маслоулавливающих 
поддонов; 
- работы по строительству не окажут негативного воздействия на водную флору и 
фауну. 

 
16.3 Специальные мероприятия по предотвращению негативного 

воздействия на почвенный покров: 
Для предотвращения и смягчения негативного воздействия отходов производства 

и потребления при проведении работ должны быть предусмотрены и реализованы 
технические и организационные мероприятия: 
- соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных актов 
Республики Казахстан, международных норм и стандартов; 
- назначение лиц, ответственных за производственный контроль в области 
обращения с отходами, разработка соответствующих должностных инструкций; 
- ведение учета образования и движения отходов, паспортизация отходов;  
- обеспечение полного сбора, своевременного обезвреживания и удаления 
отходов;  
- размещение отходов в отведенных местах с соблюдением природоохранных 
требований; 
- организация и проведение транспортировки отходов способами, исключающими 
их потери, создание аварийных ситуаций, причинение вреда окружающей среде, 
здоровью людей, хозяйственным и иным объектам. 
- заключение договоров со специализированными предприятиями на вывоз 
отходов. 

 
16.4 Для снижения негативного воздействия на растительный мир 

предусматриваются следующие мероприятия: 
- движение транспорта по установленным маршрутам передвижения, исключение 
несанкционированных проездов вне дорожной сети; 
- запрещение повреждения растительного покрова; 
- недопущение захламления территории отходами и порубочными остатками, 
организация мест сбора отходов; 
- исключение проливов и утечек, загрязнения территории горюче-смазочными 
материалами; 
- снижение площадей нарушенных земель за счет оптимизации СМР;  
- поддержание в чистоте территории площадок и прилегающих площадей;  



 

42 

- снижение активности передвижения транспортных средств в ночное время;  
- снижение выбросов токсичных веществ в атмосферу за счет использования 
катализаторов и средств пылеподавления; 
- предотвращение вытаптывания растительности в местах неорганизованных троп; 
- профилактика пожаров, ведущих к полному уничтожению растительности. 

 
16.5 При соблюдении представленных мероприятий, оценка воздействия 

проектируемого объекта на растительный покров характеризуется как 
допустимая. 

Для снижения негативного воздействия на животный мир предусматриваются 
следующие мероприятия: 
- экологическое просвещение персонала и местного населения; 
- устройство временных ограждений строительных площадок, препятствующее 
проникновению животных на стройплощадку; 
- проведение работ строго в границах площади, отведенной под устройство 
промышленно-ливневой канализации; 
- ограничение пребывания на территории строительной площадки лиц, не занятых 
в рассматриваемых работах; 
- устройство освещения стройплощадки, отпугивающее животных;  
- сбор образующихся при строительстве отходов в специальные контейнеры, 
водоотведение – в биотуалет заводского изготовления, с целью предотвращения 
загрязнения среды обитания животных; 
- минимальное отчуждение земель для сохранения условий обитания зверей и птиц 
(проезд строительного транспорта должен осуществляться только по существующим 
дорогам или строго по вновь проложенным колеям);  
- предупреждение случаев браконьерства; 
- исключение вероятности возгорания на территории ведения работ и прилегающей 
местности, строгое соблюдение правил противопожарной безопасности;  
- работы будут выполняться в строгом соответствии с проектной документацией и 
с соблюдением запланированных сроков. 

Предусмотренные мероприятия, позволят свести к минимуму воздействие на 
животный мир. 

При реализации намечаемой деятельности уровень звукового давления в 
октановых полосах на границе жилого массива будет значительно ниже допустимых для 
территорий, прилегающих к жилым домам. Следовательно, какие-либо дополнительные 
мероприятия по защите окружающей среды от воздействия шума при реализации 
намечаемой деятельности не требуются. 

При реализации намечаемой деятельности источники вибрационного и 
радиационного воздействия отсутствуют. Следовательно, какие-либо дополнительные 
мероприятия по защите окружающей среды от физического воздействия при реализации 
намечаемой деятельности не требуются.  

 
16.6 При реализации намечаемой деятельности предусматриваются 

следующие меры по уменьшению риска возникновения аварий: 
- проведение вводных инструктажей при поступлении на работу; 
- проведение инструктажей на рабочем месте и обучение безопасным приемам 
труда, проведение повторных и внеочередных инструктажей; 
- проведение противоаварийных и противопожарных тренировок; 
- обеспечение работников технологическими, рабочими инструкциями по 
безопасности и охране труда по всем профессиям; 
- обеспечение инженерно-технических работников должностными инструкциями; 
- проведение аттестации на знание требований Правил безопасности у ИТР; 



 

43 

- проведение комплексных, профилактических и целевых проверок состояния 
противопожарной защиты, безопасности и охраны труда на рабочих местах; 
- внедрение новых технологий и модернизация технологического оборудования 
снижающих риск аварийности; 
- обеспечение работников средствами индивидуальной защиты; 
- внедрение аварийных систем оповещения и сигнализации; 
- проведение планово-предупредительных и капитальных ремонтов оборудования; 
- разработка планов ликвидации аварий; 

Принимаемые меры по предупреждению возникновения аварийных ситуаций 
обеспечат экологическую безопасность осуществления хозяйственной деятельности 
объекта. 

Согласно п. 19 главы 2 [4] нормативы выбросов загрязняющих веществ при 
возможных аварийных ситуациях не устанавливаются. Оператор организует учет 
фактических аварийных выбросов за истекший год для расчета экологических платежей. 
  



 

44 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
 

Представленное заявление о намечаемой деятельности проекта «Устройство 
промышленно-ливневой канализации на территории котельной № 2 Усть-Таловского 
энергоцеха» представлено Инициатором намечаемой деятельность для проведения 
процедуры скрининга воздействия в добровольном порядке в соответствии с п. 3 
статьи 65 [1]. Скрининг воздействия является первой стадией Оценки воздействия на 
окружающую среду согласно статье 67 [1]. 

Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «Востокэнерго» (БИН 150940009332). 
Цель намечаемой деятельности – реализация природоохранного мероприятия 

для отвода ливневых стоков с площадок для хранения угля и золы на локальные 
очистные сооружения и сбросом в накопительные резервуары, с последующим 
использованием очищенных стоков для смачивания угля и золы, асфальтовых 
покрытий. На основании приведенных в данной работе материалов можно сделать 
следующие заключения: 
➢ воздействие на атмосферный воздух не приведет к изменению качества 

атмосферного воздуха п. Усть-Таловка. Выбросы вредных веществ в атмосферу 
в период устройства промышленно-ливневой канализации в количестве 0.328 г/с 
(1.805 т/год), носят временный характер, содержание загрязняющих веществ в 
приземном слое атмосферы на границе жилой зоны не превысит ПДКм.р. [8]; 

➢ влияние на подземные и поверхностные воды допустимое, так как образующиеся 
хозяйственно-бытовые сточные воды будут отводиться в биотуалет заводского 
изготовления, подлежащий демонтажу по окончанию строительных работ, а 
содержимое вывозу на ближайшие очистные сооружения. Участок расположен за 
пределами рекомендованных [7] водоохранной зоны и полос реки Уба. 
Образуемые промышленно-ливневые сточные воды в объеме 6 290 м3/год после 
предварительной очистки будут отводиться в накопительные резервуары. 
Норматив ДС составит 4,01 т/год; 

➢ воздействие на почвы и грунты в период устройства ПЛК не приведет к ощутимому 
загрязнению и изменению их свойств, Проектом предусматривается разработка 
грунта в количестве 28 523 м3 Весь объем грунта будет использован при 
планировке участка. Образованные твердо-бытовые отходы в период СМР будут 
храниться в металлических контейнерах, по мере накопления вывозиться на 
ближайший организованный полигон, строительный мусор, тара металлическая и 
пластмассовая из-под краски, обрезки ПЭ труб будут передаваться 
специализированным организациям по договору, огарки электродов и обрезки 
стальных труб будут переданы в пункты приема металлолома. В период 
эксплуатации образующиеся взвешенные вещества и нефтепродукты будут 
передаваться специализированным организациям на утилизацию по договору. 

➢ существенного негативного влияния на биологическую систему (растительный и 
животный мир, население) объект не окажет. Снос зеленых насаждений в ходе 
осуществления проекта не предусматривается. 
Таким образом, рассматриваемый проект не нарушит существующего 

экологического состояния, не даст материальных изменений в окружающей среде, 
отрицательного воздействия на здоровье населения не окажет. 
 
 

Начальник службы снабжения 
ТОО «Востокэнерго»        С.М. Нукушев 

  



 

45 

Приложения (документы, подтверждающие сведения, указанные в заявлении) к 
Заявлению о намечаемой деятельности проекта «Устройство промышленно-

ливневой канализации на территории котельной № 2 Усть-Таловского 
энергоцеха» в п. Усть-Таловка Восточно-Казахстанской области» 

 
 

ОПИСЬ ПРИЛОЖЕНИЙ: 
 

Обозначение  Наименование 

1 Список использованной литературы 

2 Лицензия на природоохранное проектирование и нормирование 
Асанова Даулета Асановича № 02241 Р от 16.03.2012 г. 

3 Архитектурно-планировочное задание № KZ17VUA00443548 от 
08.06.2021 года 

4 Государственные акты на право землепользования 

5 Технический паспорт изделия, Пескоуловитель ОТБ ООО 
«Эколайн» 

6 Расчет объемов образования ливневых и талых сточных вод с 
территории котельной № 2 УТЭЦ 

7 Ведомость материалов, используемых при реализации проекта 
«Устройство промышленно-ливневой канализации на территории 
котельной № 2 Усть-Таловского энергоцеха»  

8 Заключение ГЭЭ на проект нормативов ПДВ № KZ87VDC00041379 
от 14.10.2015 года 

9 Разрешение на эмиссии в окружающую среду 
№ KZ92VDD00153437 от 04.11.2020 года  

10 Заключение ГЭЭ на проект нормативов ПДС № KZ32VDC00041884 
от 27.10.2015 года 

11 Расчет производственных отходов в период устройства и 
эксплуатации промышленно-ливневой канализации 

12 Письмо РГУ «Восточно-Казахстанская областная территориальная 
инспекция лесного хозяйства и животного мира Комитета лесного 
хозяйства и животного мира МЭГПР РК» № 04-15/148 от 04.02.2022  
года 

13 Письмо РГУ «Ертисская Бассейновая инспекция по регулированию 
использования и охране водных ресурсов Комитета по водным 
ресурсам МЭГПР РК» № ЖТ-2022-01228502 от 07.02.2022 года 

14 Письмо ГУ «Управление ветеринарии Восточно-Казахстанской 
области» № 142 от 01.02.2021 года 

15 Письмо филиала РГП на ПХВ «Казгидромет» по ВКО № 34-05-01-
22/1292 от 25.06.2020 года 

16 Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

  



 

46 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
Список использованной литературы 

 
1. Кодекс Республики Казахстан № 400-VI ЗРК от 02.01.2021 года 

«Экологический кодекс Республики Казахстан». 

2. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан № 280 от 30.07.2021 года «Об утверждении Инструкции по организации и 
проведению экологической оценки». 

3. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан № 246 от 13.07.2021 года «Об утверждении Инструкции по определению 
категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду». 

4. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан № 63 от 10.03.2021 года «Об утверждении Методики определения нормативов 
эмиссий в окружающую среду». 

5. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан № 314 от 06.08.2021 года «Об утверждении Классификатора отходов». 

6. Приказ и.о. Министра энергетики Республики Казахстан № 241 от 
10.06.2016 года «Об утверждении Правил ведения Государственного регистра выбросов 
и переноса загрязнителей». 

7. Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан № 19-1/446 от 
18.05.2015 года «Об утверждении Правил установления водоохранных зон и полос» c 
изменениями и дополнениями по состоянию на 03.09.2020 г. 

8. Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан № 168 от 
28.02.2015 года «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в 
городских и сельских населенных пунктах». 

9. Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан № 169 от 
28.02.2015 года «Об утверждении Гигиенических нормативов к физическим факторам, 
оказывающим воздействие на человека». 

10. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-32 от 
21.04.2021 года «Об утверждении Гигиенических нормативов к безопасности среды 
обитания». 

11. Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан № 209 от 
16.03.2015 года «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 
требования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, 
хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 
водопользования и безопасности водных объектов». 

12. Закон Республики Казахстан № 288-VІ ЗРК от 26.12.2019 года «Об охpане и 
использовании объектов истоpико-культуpного наследия».  

13. Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан № 100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов». 

14. Кодекс Республики Казахстан № 481 от 09.07.2003 года «Водный кодекс 
Республики Казахстан». 



 

47 

15. Рабочий проект «Устройство промышленно-ливневой канализации на 
территории котельной Усть-Таловского энергоцеха» ТОО «СТРОЙТЕХЭСПЕРТ», 
г. Усть-Каменогорск, 2021 г. 

16. Приказ и.о. Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
№ 203-Ө от 05.08.2011 года «Об утверждении Методики расчета сброса ливневых стоков 
с территории населенных пунктов и предприятий». 

17. Информационные бюллетени о Состоянии окружающей среды Республики 
Казахстан. Министерство экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан: Департамент экологического мониторинга РГП на ПХВ «Казгидромет», 2016-
2020 г.г. 

18. Интерактивная карта качества поверхностных вод: 
http://ecodata.kz:3838/app_dem_water_visual/ 

19. Приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан № 100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики 
разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 
потребления».  

20. ЕНиР Сборник Е1 «Внутрипостроечные транспортные работы». 

21. РДС 82-202-96 «Правила разработки и применения нормативов трудно 
устранимых потерь и отходов материалов в строительстве». 

 

  

http://ecodata.kz:3838/app_dem_water_visual/
http://ecodata.kz:3838/app_dem_water_visual/


 

48 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 

  



 

49 

 

  



 

50 

 

  



 

51 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

 



 

52 

     



 

53 



 

54 



 

55 



 

56 



 

57 

 
  



 

58 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
 

 



 

59 

 



 

60 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

 

 



 

61 

 



 

62 

 



 

63 



 

64 



 

65 

 



 

66 

 



 

67 

 



 

68 

 

 



 

69 

 



 

70 

 



 

71 

 

 



 

72 

 



 

73 

 



 

74 

 



 

75 

 



 

76 

 



 

77 

 



 

78 

 



 

79 

 



 

80 

 



 

81 

 



 

82 

 



 

83 

 



 

84 

 



 

85 

 



 

86 

 



 

87 

 



 

88 

 



 

89 

 



 

90 

 



 

91 

 



 

92 

 



 

93 

 



 

94 

 



 

95 

 



 

96 

 



 

97 

 

  



 

98 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 

 

  



 

99 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 

  

 
  



 

100 

 
  



 

101 

 
  



 

102 

 
  



 

103 

 



 

104 

ПРИЛОЖЕНИЕ 8 

 



 

105 



 

106 



 

107 



 

108 



 

109 

 

  



 

110 

ПРИЛОЖЕНИЕ 9 

 



 

111 

 



 

112 

 



 

113 

 

  



 

114 

ПРИЛОЖЕНИЕ 10 

 



 

115 



 

116 



 

117 



 

118 



 

119 

 

  



 

120 

ПРИЛОЖЕНИЕ 11 
 
Твердо-бытовые отходы (ТБО) 
 
Количество персонала в период устройства промышленно-ливневой канализации 

– 7 человек. Эксплуатация промышленно-ливневой канализации не потребует 
увеличения имеющегося персонала, в связи с чем расчет образования отходов на этот 
период не производится. 

 
Норма образования бытовых отходов (m1) определяется по формуле [19]: 

m1 = 0,3 × Чсп × 0,25, т/год 
где 0,3 – удельная санитарная норма образования бытовых отходов на промышленных 

предприятиях, м3/год на 1 человека; 
 Чсп – списочная численность работающих, 7 человек в период капитального ремонта; 
 ρ – средняя плотность отходов, ρ = 0,25 т/м3. 

 
Расчет образования ТБО (код 20 03 01 [5]): 

- период капитального ремонта 
m1 = 0,5* × 0,3 × 10 × 0,25 = 0,26 т/период 

Примечание: 0,5* – понижающий коэффициент, так как устройство канализации будет 
осуществляться только 6 месяц (6/12 = 0,5), удельная норма образования бытовых отходов приведена 
на год. 

Образующиеся твердо-бытовые отходы в количестве 0,26 т в период 
капитального ремонта будут храниться в металлических контейнерах с последующим 
вывозом на ближайший организованный полигон ТБО. 
 
- при устройстве 

Ответственность за сбор, хранение и утилизацию производственных отходов, 
образующихся в период проведения реконструкции, несет ответственность подрядчик, 
выполняющий данные работы. 

Строительные отходы (код 17 01 07 [5]), образованные в ходе осуществления 
проекта [37], в количестве 327 т буду временно складироваться на площадке 
реконструкции и вывезены по договору со специализированной организацией. 

Расчет массы строительных отходов: 

№ 
п/п 

Наименование 

Количество 
материала 

согласно смете, 
м3 

Плотность 
материала, 

т/м3 [20] 

Норма потерь и 
отходов, 

согласно [21], % 

Количество 
отходов, т 

1 
Бетон тяжелый класса В15 ГОСТ 
7473-2010 без добавок 

67 2,5 2 3,4 

2 
Раствор кладочный цементный 
ГОСТ 28013-98 марки М100 

6,7 2,2 2 0,3 

3 
Раствор отделочный ГОСТ 28013-
98 тяжелый цементный 1:3 

11,02 2,2 2 0,5 

4 
Бетон тяжелый класса В7,5 ГОСТ 
7473-2010 без добавок 

30 2,5 2 1,5 

5 
Бетон тяжелый класса В25 ГОСТ 
7473-2010 без добавок 

39 2,5 2 2 

6 
Бетон тяжелый класса В10 ГОСТ 
7473-2010 без добавок 

1 2,5 2 0,1 

7 
Бетон тяжелый класса В25 ГОСТ 
7473-2010 F150, W6 

6236 2,5 2 312 

8 
Раствор кладочный цементный 
ГОСТ 28013-98 марки М150 

25 2,2 2 1,1 

9 
Раствор отделочный ГОСТ 28013-
98 тяжелый цементный 1:2 

0,005 2,2 2 0,0002  



 

121 

10 
Бетон тяжелый класса В15 ГОСТ 
7473-2010 F200, W6 

72 2,5 2 3,6 

11 
Бетон бортовой из тяжелого 
бетона класса В15 (ГОСТ 24022-
80, СТ РК 956-93, ГОСТ 24476-80) 

51 2,5 2 2,6 

Итого 327 

 
Огарки сварочных электродов (код 12 01 13 [5]), образованные при проведении 

монтажных работ в количестве 0,007 т (0,47 т × 0,015) будут храниться в закрытом 
контейнере с последующим вывозом в специализированные пункты приема 
металлолома по договору. 

Тара металлическая из-под краски (код 17 04 09* [5]) в количестве 0,02 т/год 
будет образована при проведении покрасочных работ. Количество отхода 
рассчитывается по формуле [19]: 

N = ∑ Mi × n + ∑ Mk × αi, т/год 
где Мi – масса i-го вида тары, масса тары составляет 0,0003 т; 
 n – число видов тары, 5 шт; 
 Mk – масса краски, 0,108 т/год; 
 α – содержание остатков краски, в долях (0.01-0.05). 

N = 0,0003 × 5 + 0,108 × 0,03 = 0,02 т/год 
Тару металлическую из-под краски временно хранят в контейнерах, по окончанию 

реконструкции передают в специализированные организации на утилизацию по 
договору. 

Тара пластмассовая из под-краски (код 17 02 04* [5]) в количестве 0,04 т/год 
будет образована при проведении покрасочных работ. Количество отхода 
рассчитывается по формуле [19]: 

N = ∑ Mi × n + ∑ Mk × αi, т/год 
где Мi – масса i-го вида тары, масса тары составляет 0,0003 т; 
 n – число видов тары, 8 шт. 
 Mk – масса краски, 0,467 т; 
 α – содержание остатков краски, в долях (0.01-0.05). 

 
Исходные данные для расчетов: 

N = 0,0003 × 8 + 0,467 × 0,03 = 0,04 т/год 
Пластмассовую тару из-под краски временно хранят в контейнерах, по окончанию 

реконструкции передают в специализированные организации на утилизацию по 
договору. 

Обрезки ПЭ труб (код 07 02 13 [5]), образованные в ходе осуществления 
проекта [15], в количестве 0,03 т будут переданы в специализированные организации на 
утилизацию по договору. 

Расчет отходов: 

№ п/п 
Наименование 

материала 
Количество 

материала, м 
Масса 1 

м, кг 

Норма потерь и 
отходов, согласно 

[21], % 

Количество 
отходов, т 

1 ПЭ трубы 459 2,5 2,5 0,03 

Итого: 0,03 

 
Обрезки стальных труб (код 17 04 05 [5]), образованные в ходе осуществления 

проекта [15], в количестве 0,002 т будут сданы в специализированные пункты приема 
металлолома по договору. 

Расчет отходов: 

№ п/п 
Наименование 

материала 

Количество 

материала, м 

Масса 1 

м, кг 

Норма потерь и 

отходов, согласно 

[21], % 

Количество 

отходов, т 

1 Стальные трубы 45,06 5 1 0,002 

Итого: 0,002 



 

122 

 
- при эксплуатации 

 
Взвешенные вещества (код 19 08 02) и нефтепродукты (код 19 08 13*) из 

системы ливневой канализации будут периодически вычищаться, и передаваться в 
специализированные организации на утилизацию по договору.  

Расчет взвешенных веществ и нефтепродуктов, которые будут уловлены в 
системе ливневой канализации, представлен ниже. 

Среднегодовой расход дождевые сточные воды составляет 4 420 м3/год и талых 
сточных вод составляет 1 870 м3/год. 

Промышленно-ливневые сточные воды котельной № 2 УТЭЦ будут содержать 
взвешенные вещества, нефтепродукты и БПК согласно таблице 2 методики [16]. 

Состав дождевых и талых вод для территорий, прилегающих к промышленным 
объектам согласно таблице 2 методики [16]: 

Сточные воды 

Содержание загрязняющих веществ, мг/л 

Взвешенные 
вещества 

БПК Нефтепродукты 

Дождевые 2000 90 18 

Талые 4000 150 25 

 
Согласно паспорту очистных сооружений, эффективность очистки по 

нефтепродуктам составляет 50 %, по взвешенным веществам 80 % (приложение 5). 
Следовательно, после очистки концентрации промышленно-ливневых сточных 

вод составят: 

Сточные воды Содержание загрязняющих веществ, мг/дм3 

Взвешенные 
вещества 

БПК Нефтепродукты 

Дождевые 400 90 9 

Талые 800 150 12,5 

 
При годовом объеме дождевых вод 4 420 м3/год количество загрязнений, 

уловленных в очистных сооружениях, составят: 
 

-взвешенных веществ 4 420 × 400 × 10-6 = 1,8 т/год 
-нефтепродуктов 4 420 × 9 × 10-6 = 0,04 т/год 

 
При годовом объеме талых вод 1 870 м3/год количество загрязнений, уловленных 

в очистных сооружениях, составят: 
 

-взвешенных веществ 1 870 × 800 × 10-6 = 1,5 т/год 
-нефтепродуктов 1 870 × 12,5 × 10-6 = 0,02 т/год 

 
Таким образом, общее количество загрязнений, уловленных в очистных 

сооружениях, составят: 
 

-взвешенных веществ 1,8 + 1,5 = 3,3 т/год 
-нефтепродуктов 0,04 + 0,02 = 0,06 т/год 

   



 

123 

ПРИЛОЖЕНИЕ 12 

 



 

124 



 

125 



 

126 

 

  



 

127 

ПРИЛОЖЕНИЕ 13 

 



 

128 

ПРИЛОЖЕНИЕ 14 

 

  



 

129 

ПРИЛОЖЕНИЕ 15 

 



 

130 

 



 

131 

 

  



 

132 

ПРИЛОЖЕНИЕ 16 

 
Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Теоретический расчет выбросов загрязняющих веществ произведен согласно 
методикам, утвержденным уполномоченным государственным органом в области 
охраны окружающей среды Республики Казахстан. 

 

ПЕРИОД СМР 

 
А.1 Расчет выбросов загрязняющих веществ при земельных работах и 

пересыпке материалов (ист. 6001-001)  
 
При земельных работах и пересыпке материалов будет происходить выделение 

пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 %, пыли (неорганической) гипсового 
вяжущего из фосфогипса с цементом.  

Максимальный разовый выброс при погрузке и разгрузке, рассчитывается по 
формуле [1]: 

МС
п-р = 

k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × k8 × k9 × B' × GЧ × 106 
× (1 – η), г/с 

3600 
где k1 – весовая доля пылевой фракций в материале (таблица 3.1.1); 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50мкм (от все массы пыли), переходящая в аэрозоль 
(таблица 3.1.1); 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2); 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3); 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера 
(таблица 3.1.6); 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 
автосамосвала. k9 =0,2 при единовременном сбросе материала весом до 10 т, k9 =0,1 – свыше 10 т. 
В остальных случаях k9 =1; 
B' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 
GЧ – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч; 
η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 3.1.8). 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при разгрузке и погрузке материала, 

рассчитывается по формуле [1]: 
МГ

п-р = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × k8 × k9 × B' × GГ × (1 – η), т/год 
Приводим расчет выбросов пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 % при 

пересыпке смеси песчано-гравийной природной (ист. 6001-001): 
 

МС
п-р = 

0,03 × 0,04 × 1,2 × 1 × 0,9 × 0,6 × 0,04 × 106 × 0,4 
× (1 – η )= 0,003 г/с 

3600 

МГ
п-р  = 0,03 × 0,04 × 1,2 × 1 × 0,9 × 0,6 × 64 × 0,04 × (1 – 0) = 0,02 т/год 

 
Результаты расчета выбросов при земельных работах и пересыпке строительных 

материалов представлены в таблице А.1. 



 

133 

Таблица А.1 – Результаты расчета выбросов при земельных работах и пересыпке строительных материалов 

Наименован
ие 

Деятельность 
№ ист. 

выделен
ия 

k1 k2 k3 k4 k5 k7 
Gч,  
т/ч 

Gг, 
т/год 

B` Наименование ЗВ 

Выбросы 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Земляные работы (ист. 6000-001) 

Устройство 
пром.-
ливневой 
канализации 

Грунты 2 группы в траншеях.  Разработка 
в отвал экскаваторами "Обратная лопата" 
с ковшом вместимостью 0,65 м3 НР=72 % 

6001-001 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 1,2 1751 0,5 

Пыль неорганическая с 
содержанием SiO2 70-20 % 

0,002 0,01 

Грунты 2 группы. Разработка 
бульдозерами мощностью 96 кВт (130 л с) 
при перемещении грунта до 10 м НР=72 % 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 1,2 1751 0,5 0,002 0,01 

Грунты 2 группы. Разработка с погрузкой 
на автомобили-самосвалы экскаваторами 
с ковшом вместимостью 1 м3 НР=0 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,2 226 0,5 0,0004 0,001 

Грунты 2 группы. Разработка вручную в 
траншеях глубиной до 2 м без креплений с 
откосами НР=72 % т.ч. п.3.179: kтрр1=1,2; 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,04 61 0,5 0,0001 0,0004 

Грунты 2-3 группы. Работа на отвале 
НР=72 % 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,2 226 0,5 0,0004 0,001 

Грунты 2 группы. Разработка 
бульдозерами мощностью 96 кВт (130 л с) 
при перемещении грунта до 10 м -
обратная засыпка из отвала НР=72 % 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,9 1269 0,5 0,002 0,01 

Траншеи, пазухи котлованов и ямы. 
Засыпка вручную. Группа грунтов 1 
НР=72 % 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,9 1269 0,5 0,002 0,01 

Фундаментн
ые плиты под 
пескоуловите
ли 

Грунты 2 группы в траншеях. Разработка в 
отвал экскаваторами "Обратная лопата" с 
ковшом вместимостью 0,65 м3 НР=72 % 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,6 884 0,5 0,001 0,01 

Грунты 2 группы. Разработка 
бульдозерами мощностью 96 кВт (130 л с) 
при перемещении грунта до 10 м НР=72 % 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,6 884 0,5 0,001 0,01 

Грунты 2 группы. Разработка с погрузкой 
на автомобили-самосвалы экскаваторами 
с ковшом вместимостью 1 м3 НР=0 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,1 175 0,5 0,0002 0,001 

Грунты 2 группы. Разработка вручную в 
траншеях глубиной до 2 м без креплений с 
откосами НР=72 % т.ч. п.3.179: kтрр1=1,2; 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,02 33 0,5 0,00004 0,0002 

Грунты 2-3 группы. Работа на отвале 
НР=72 % 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,1 175 0,5 0,0002 0,001 

Грунты 2 группы. Разработка 
бульдозерами мощностью 96 кВт (130 л с) 
при перемещении грунта до 10 м -
обратная засыпка из отвала НР=72 % 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,4 642 0,5 0,001 0,004 

  



 

134 

Продолжение таблицы А.1 – Результаты расчета выбросов при земельных работах и пересыпке строительных материалов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Фундаментны
е плиты под 

пескоуловите
л 

Траншеи, пазухи котлованов и ямы. 
Засыпка вручную. Группа грунтов 1 
НР=72 % 

6001-001 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,2 275 0,5 

Пыль неорганическая с 
содержанием SiO2 70-20 % 

0,0004 0,002 

Грунт 1, 2 группы. Уплотнение 
пневматическими трамбовками НР=72 % 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,4 642 0,5 0,001 0,004 

Грунты 2 группы в траншеях. Разработка в 
отвал экскаваторами "Обратная лопата" с 
ковшом вместимостью 0,65 м3 НР=72 % 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,4 517 0,5 0,001 0,003 

Грунты 2 группы. Разработка 
бульдозерами мощностью 96 кВт (130 л с) 
при перемещении грунта до 10 м НР=72 % 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,4 517 0,5 0,001 0,003 

Грунты 2 группы. Разработка с погрузкой 
на автомобили-самосвалы экскаваторами 
с ковшом вместимостью 1 м3 НР=0 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,1 119 0,5 0,0002 0,001 

Грунты 2 группы. Разработка вручную в 
траншеях глубиной до 2 м без креплений с 
откосами НР=72 % т.ч. п.3.179: kтрр1=1,2; 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,01 20 0,5 0,00002 0,0001 

Грунты 2-3 группы. Работа на отвале 
НР=72 % 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,1 119 0,5 0,0002 0,001 

Грунты 2 группы. Разработка 
бульдозерами мощностью 96 кВт (130 л с) 
при перемещении грунта до 10 м -
обратная засыпка из отвала НР=72 % 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,3 375 0,5 0,001 0,002 

Траншеи, пазухи котлованов и ямы. 
Засыпка вручную. Группа грунтов 1 
НР=72 % 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,1 161 0,5 0,0002 0,001 

Грунт 1, 2 группы. Уплотнение 
пневматическими трамбовками НР=72 % 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,3 375 0,5 0,001 0,002 

Резервуары 
ж/бетонные 
150 м3-2 шт 

Грунты 2 группы в траншеях. Разработка в 
отвал экскаваторами "Обратная лопата" с 
ковшом вместимостью 0,65 м3 НР=72 % 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,5 772 0,5 0,001 0,005 

Грунты 2 группы. Разработка 
бульдозерами мощностью 96 кВт (130 л с) 
при перемещении грунта до 10 м НР=72 % 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,5 772 0,5 0,001 0,005 

Грунты 2 группы. Разработка вручную в 
траншеях глубиной до 2 м без креплений с 
откосами НР=72 % т.ч. п.3.179: kтрр1=1,2; 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,02 23 0,5 0,00004 0,0001 

Грунты 2 группы. Разработка 
бульдозерами мощностью 96 кВт (130 л с) 
при перемещении грунта до 10 м -
обратная засыпка из отвала НР=72 % 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,6 795 0,5 0,001 0,01 

  



 

135 

Продолжение таблицы А.1 – Результаты расчета выбросов при земельных работах и пересыпке строительных материалов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Резервуары 
ж/бетонные 
150 м3-2 шт 

Траншеи, пазухи котлованов и ямы. 
Засыпка вручную. Группа грунтов 1 
НР=72 % 

6001-
001 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,2 232 0,5 

Пыль неорганическая с 
содержанием SiO2 70-20 % 

0,0004 0,001 

Грунты 2 группы . Разработка в отвал 
экскаваторами "Обратная лопата" с ковшом 
вместимостью 0,65 м3- обваловка 
резервуаров после передвижки от 
бульдозера НР=72 % 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,4 564 0,5 0,001 0,004 

Грунт 1, 2 группы. Уплотнение 
пневматическими трамбовками НР=72 % 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 0,4 564 0,5 0,001 0,004 

Благойстройс
тво 
территории 

Грунты 3 группы. Разработка бульдозерами 
мощностью 96 кВт (130 л с) при 
перемещении грунта до 10 м-устройство 
выемки НР=72 % 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 1,1 1528 0,5 0,002 0,01 

Грунты 2 группы. Разработка бульдозерами 
мощностью 96 кВт (130 л с). Добавлять на 
каждые последующие 10 м перемещения 
грунта НР=72 % К=2,000; 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 2,1 3055 0,5 0,004 0,02 

Грунты 3 группы. Разработка бульдозерами 
мощностью 96 кВт (130 л с) при 
перемещении грунта до 10 м -устройство 
насыпи НР=72 % 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 2,7 3930 0,5 0,005 0,02 

Грунты 2 группы. Разработка бульдозерами 
мощностью 96 кВт (130 л с). Добавлять на 
каждые последующие 10 м перемещения 
грунта НР=72 % К=2,000; 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 5,5 7860 0,5 0,01 0,05 

Грунт. Уплотнение прицепными катками на 
пневмоколесном ходу 25 т. Первый проход 
по одному следу при толщине слоя 25 см 
НР=72 % К=0,250; 

0,05 0,03 1,2 1 0,01 0,7 4,2 6056 0,5 0,007 0,04 

Примечание: единовременное выполнение земельных работ осуществляться не будет, в связи с чем в качестве максимально-разового выброса принимается выброс от одной операции 

Итого по земельным работам: 
Пыль неорганическая с 
содержанием SiO2 70-20 % 

0,01 0,2568 

Пересыпка материалов (ист. 6000-002) 

Пересыпка 
материалов 

Смесь песчано-гравийная природная  

6001-
002 

0,03 0,04 1,2 1 0,9 0,6 0,04 64 0,4 

Пыль неорганическая с 
содержанием SiO2 70-20 % 

0,003 0,02 

Глина природная 0,5 0,02 1,2 1 0,01 0,6 0,05 0,05 0,4 0,0004 
0,00000

1 

Щебень из плотных горных пород для 
строительных работ, фракция 40-80 (70) мм 

0,05 0,02 1,2 1 0,7 0,4 2,6 4059 0,4 0,10  0,55  

Песок природный 0,05 0,03 1,2 1 0,8 1 0,16 227 0,4 0,03  0,13 

Портландцемент бездобавочный,ПЦ 400-Д0 0,04 0,03 1,2 1 1 1 0,006 0,02 0,4 0,001 0,00001 

Цемент гипсоглиноземистый 
расширяющийся 

0,05 0,02 1,2 1 0,7 0,5 0,09 0,36 0,4 0,004  0,00006 

Известь строительная негашеная комовая, 
сорт 1 

0,04 0,02 1,2 1 0,7 0,5 0,01 0,104 0,4 0,0004 0,00001 

Мука андезитовая кислотоупорная, марка А 0,04 0,03 1,2 1 1 1 0,001 1 0,4 0,0002 0,001 
  



 

136 

Окончание таблицы А.1 – Результаты расчета выбросов при земельных работах и пересыпке строительных материалов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Пересыпка 
материалов 

Гипсовое вяжущее, марки Г-3 
6001-
002 

0,8 0,04 1,2 1 1 1 0,001 0,001 0,4 

Пыль (неорганическая) 

гипсового вяжущего из 

фосфогипса с цементом 

0,004 0,00002 

Примечание: единовременное выполнение пересыпки материалов осуществляться не будет, в связи с чем в качестве максимально-разового выброса принимается выброс от одной операции 

Итого по пересыпке строительных материалов: 

Пыль неорганическая с 
содержанием SiO2 70-20 % 

0,10 
0,70108

1 

Пыль (неорганическая) 
гипсового вяжущего из 
фосфогипса с цементом 

0,004 0,00002 

Итого по ист. 6000-001, 6000-002: 

Пыль неорганическая с 
содержанием SiO2 70-20 % 

0,11 
0,95788

1 

Пыль (неорганическая) 
гипсового вяжущего из 
фосфогипса с цементом 

0,004 0,00002 

 



 

137 

А.2 Расчет выбросов вредных веществ при сварочных работах (ист. 6001-003) 
 

Валовое количество загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферу в 
процессе сварки определяют по формуле [2]: 

МГ = ВГ × Кх
m × 10-6 × (1 – η), т/год 

где ВГ – расход применяемого сырья и материалов, кг/год; 
 Кх

m – удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на единицу массы расходуемых 
материалов, г/кг; 

 η – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате. 

 
Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферу в процессах сварки, определяют по формуле [2]: 

МС =  
Кх

m × ВЧ 
× (1 – η), г/с 

3600 
где ВЧ – фактический максимальный расход применяемых сырья и материалов, с учетом дискретности 

работы оборудования, кг/ч. 

 
Приводим пример расчета выбросов оксида железа при использовании 

электродов Э42 (аналог АНО-6) (ист. 6001-003): 
МГ = 14,97 × 269 × 10-6 × (1 – 0) = 0,004 т/год 

МС = 14,97 × 0,3 / 3600 × (1 – 0) = 0,001 г/с 
Удельные выделения и результаты расчетов выбросов, образующихся при 

сварочных работах приведены в таблице А.2. 
 
Таблица А.2 – Удельные выделения и результаты расчета выбросов при 

сварочных работах 

№ 
ист. 

Используемый 
материал 

Расход 
электродов, 

кг/ч 
кг/год 

Ед. 
изм. 

Наименование загрязняющих веществ 

Железо 
(II) 

оксид 
(0123) 

Марганец и 
его 

соединения 
(0143) 

Фтористые 
газообразные 
соединения 

(0342) 

Фториды 
неорганические 

плохо 
растворимые 

(0344) 

Пыль 
неорганическая 

SiO2 70-20 % 
(2908) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Период СМР (ист. 6001-003) 

УДЕЛЬНЫЕ ВЫДЕЛЕНИЯ 

Электроды Э42 (аналог АНО-6) 

г/кг 

14,97 1,73 - - - 

Электроды Э46 (аналог МР-3) 9,77 1,73 0,4 - - 

Проволока сварочная легированная 
с неомедненной поверхностью 

7,67 1,9 - - 0,43 

Электроды Э50 (аналог АНО-Т) 16,16 0,84 - 1 - 

ВЫБРОСЫ В АТМОСФЕРУ 

6001-
003 

Электроды Э42 
(аналог АНО-6) 

0,3 г/с 0,001 0,0001 - - - 

269 т/год 0,004 0,0005 - - - 

Электроды Э46 
(аналог МР-3) 

0,05 г/с 0,0001 0,00002 0,00001 - - 

1 т/год 0,00001 0,000002 0,0000004  - - 

Проволока 
сварочная 
легированная с 
неомедненной 
поверхностью 

0,05  г/с 0,0001 0,00003 - - 0,00001 

3 т/год 0,00002 0,00001 - - 0,000001  

Электроды Э50 
(аналог АНО-Т) 

0,14 г/с 0,0006 0,00003 - 0,00004 - 

200 т/год 0,003 0,0002 - 0,0002 - 

Итого по ист. 6001-003: 
г/с 

0,001 0,0001 
0,00001 0,00004 0,00001 

т/год 0,00703 0,00071 0,0000004  0,0002  0,000001  

Паримечание: одновременно будет использоваться только один вид сварочных материалов 



 

138 

А.3 Расчеты выбросов загрязняющих веществ атмосферу при газовой резке 
(ист. 6001-004) 
 

Валовой выброс на длину реза определяется по формуле [2]: 
МГ = Кх

δ × LГ × 10-6 × (1 – η), т/год 
где Кδ

х – удельный показатель выброса загрязняющих веществ «х», на длину реза, при толщине 
разрезаемого металла δ, г/м; 
LГ – длина реза, м/год; 

 – степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы),  = 0. 

 

Максимально разовый выброс на длину реза определяется [2]: 

МС =  
Кх

δ × LЧ 
× (1 – η), г/с 

3600 
где  LЧ – длина реза, м/ч. 

 
Приводим пример расчета выбросов оксида железа при газовой резке 

углеродистой стали (ист. 6001-004). В период СМР расходуется 7,09 кг пропана и равно 
28,36 м разрезаемой стали.  

МГ = 28,36× 2,21 × 10-6 × (1 – 0) = 0,0001 т/год 
МС = 0,02 × 2,21 / 3600 × (1 – 0) = 0,00001 г/с 

Удельные выделения, образующиеся при газовой резке металлов, и результаты 
расчетов приведены в таблице А.3. 

 
Таблица А.3 – Результаты расчетов выбросов при газовой резке металлов 

№ 
ист. 

Вид 
используемого 

аппарата 

Расход 
пропана, 

кг/год 

Длина 
резки 

металла, 
м/ч 

м/год 

Единица 
измерения 

Выделяемые вредности  

Железо 
(II) 

оксид 
(0123) 

Марганец и 
его 

соединения 
(0143) 

Диоксид 
азота 
(0301) 

Оксид 
углерода 

(0337) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

УДЕЛЬНЫЕ ВЫДЕЛЕНИЯ 

Пропан-бутан г/м 2,21 0,04 1,18 1,5 

ВЫБРОСЫ В АТМОСФЕРУ 

Период СМР (ист. 6001-004) 

6001-
004 

Газовая резка 
пропаном 

7,09 
0,02 г/с 0,00001 0,0000002 0,00001 0,00001 

28,36 т/год 0,0001 0,000001 0,00003 0,00004 

Итого по ист. 6001-004: 
г/с 0,00001 0,0000002 0,00001 0,00001 

т/год 0,0001 0,000001 0,00003  0,00004 

 

А.4 Расчет выбросов загрязняющих веществ при сварке полиэтиленовых 
деталей (ист. 6001-005) 

 
Валовый выброс в процессе сварки полиэтиленовых деталей рассчитывается по 

формуле [3]: 
Mi = qi × N × 10-6,т/год 

где qi - удельное выделение ЗВ на 1 сварку (таблица 12); 
N - количество сварок в течение года. 

 
Максимально-разовый выброс в процессе сварки полиэтиленовых деталей 

рассчитывается по формуле [3]: 

Q = 
Mi × 106 

, г/с 
T × 3600 

где Т - время работы оборудования в год, часов. 

 

Приводим пример расчета выбросов оксида углерода при работе агрегата для 
сварки ПЭ труб (ист. 6001-005): 



 

139 

Mi = 0,009 × 152 × 10-6= 0,000001 т/год 
Q = 0,000001 × 106 / 38 × 3600 = 0,000007 г/с 

Результаты расчетов выбросов при работе агрегатов для сварки полиэтиленовых 
деталей представлены в таблице А.4. 

 
Таблица А.4 – Результаты расчетов выбросов при работе агрегатов 

Наименование источника 
Количество 
сварок/год 

T, ч/год qi, г/кг 
Наименование 

ЗВ 

Выброс ЗВ 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

Период СМР (ист. 6001-005) 

Сварка ПЭ деталей 

Агрегаты для сварки 
полиэтиленовых труб 

152 38 

0,009 Оксид углерода 0,000007  0,000001  

0,0039 
Винил 

хлористый 
0,000007 0,000001 

Итого при сварке ПЭ деталей: 

Оксид 
углерода 

0,000007 0,00001 

Винил 
хлористый 

0,000007 0,000001 

 
А.5 Расчет выбросов при подготовке битума (ист. 6001-006) 

 
Максимально разовый выброс углеводородов предельных С12-С19 определяется 

по формуле [6]: 

Мс = 
0,445 × Рt × m × Kpmax × KB × Vчmax 

, г/с 
102 × (273 + tж

max) 
 

где Pt - давление насыщенных паров битума; 
 m - молекулярная масса битума, m = 187; 
 Kpmax - опытный коэффициент (приложение 8), Kpmax = 1; 
 КВ - опытный коэффициент (приложение 9), KВ = 1; 
 Vчmax - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из котла при разогреве, м3/ч; 

tжmax - максимальная температура жидкости, 0С, tжmax = 140 0С. 

 
Валовый выброс загрязняющего вещества при разогреве битума определяется по 

формуле [6]: 

МГ = 

0,16 × (Рt
max × KВ + Рt

min)× m × Kp
ср × КОБ × 

В , т/год 
104 × ρж × (546 + tж

max+ tж
min) 

 
где Рt

max и Рt
min - давление насыщенных паров при минимальной и максимальной температуре битума, 

мм.рт.ст. (таблица П1.1 [10]); 
Kp

ср - опытный коэффициент (приложение 8), Kpср = 0,7; 
KОБ - коэффициент оборачиваемости (приложение 10), KОБ = 2,5; 
В - годовое количество битума, т, В = 88,844т. 
ρж - плотность битума, т/м3, ρ = 0,95 т/м3. 

 
Выброс углеводородов предельных С12-С19 при разогреве битума составит: 

Мс = 
0,445 × 19,91 × 187 × 1 × 1 × 1 

=0,04 г/с 
102 × (273 + 140) 

 

МГ = 
0,16×(19,91×1+4,26)×187×0,7×2,5× 8,844 

= 0,001 т/год 
104 × 0,95 × (546 + 140 + 100) 

  



 

140 

А.6 Расчет выбросов загрязняющих веществ при покрасочных работах 
(ист. 6001-007) 

 
Валовой выброс нелетучей (сухой) части аэрозоля краски, выделяющегося при 

нанесении ЛКМ на поверхность изделия (детали), определяется по формуле [5]: 
Ма

н.окр = mф × δа × (100 – fр) × 10-4 × (1 – η), т/год  
где mф – фактический годовой расход материала (т); 

а – доля краски, потерянной в виде аэрозоля (%, мас.), таблица 3; 
fр – доля летучей части (растворителя) в краске, (%, мас.), таблица 2; 

 – степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 
Максимальный разовый выброс нелетучей (сухой) части аэрозоля краски, 

образующейся при нанесении ЛКМ на поверхность изделия (детали), определяется по 
формуле [5]:  

Ма
н.окр = 

mМ × δа × (100 – fр) 
× (1 – η), г/с 

104 × 3,6 
где mм – фактический часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, т/ч. При 

отсутствии этих данных допускается использовать максимальную паспортную 
производительность. 

 
Валовой выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ рассчитывается по 

формулам [5]: 
а) при окраске: 

Мх
н.окр = mф × fр × δ`р × δх × 10-6 × (1 – η), т/год  

где mф – фактический годовой расход ЛКМ (т); 
fр – доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (%, мас.), таблица 2; 

р – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, (%, мас.); 

х – содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, (%, мас.). 

 
б) при сушке: 

Мх
суш = mф × fр × δ``р × δх × 10-6 × (1 – η), т/год 

где р – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия, (%, мас.).  

Общий валовой или максимальный выброс по каждому компоненту летучей части 
ЛКМ рассчитывается по формуле: 

Мх
н.окр = Мх

окр + Мх
суш, г/с, т/год  

Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих компонентов эмали 
рассчитывается по формулам [5]:  

а) при окраске: 

Мх
окр = 

mМ × fр × δ`р × δх 
× (1 – η), г/с 

106 × 3,6 
где mм – фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/ч. При отсутствии этих данных допускается использовать максимальную 
паспортную производительность. 
 

б) при сушке: 

Мх
суш = 

mМ × fр × δ``р × δх 
× (1 – η), г/с 

106 × 3,6 
где mм – фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом времени сушки, кг/ч. Время сушки 

берется согласно технологических или справочных данных на данный вид лакокрасочных 
материалов. 

 
  



 

141 

В качестве примера приводим расчет выбросов ксилола при применении 
грунтовки глифталевой ГФ-021 (ист. 6001-007): 

- выброс в процессе покраски: 
Мх

окр = 0,04 × 100 × 45 × 28 × 10-6 × (1 – 0) = 0,005 т/год 
- выброс в процессе сушки: 

Мх
суш = 0,03 × 100 × 45 × 72 × 10-6 × (1 – 0) = 0,01 т/год 

Общий валовый выброс 
Мх

н.окр = 0,005 + 0,01 = 0,0015 т/год 
- максимально-разовый выброс в процессе покраски: 

Мх
окр = 

0,04 × 100 × 45 × 28 
× (1 – 0) = 0,001 г/с 

106 × 3,6 
- максимально-разовый выброс в процессе сушки: 

Мх
суш = 

0,04 × 100 × 45 × 72 
× (1 – 0) = 0,003 г/с 

106 × 3,6 
Общий максимально-разовый выброс 

Мх
н.окр = 0,001+ 0,003 = 0,004 г/с 

 
Удельные выделения, образующиеся при покрасочных работах и результаты 

расчетов приведены в таблице А.5. 



 

142 

Таблица А.5 – Удельные выделение и результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ при покрасочных работах 

Наименование 
вещества 

Содержание компонента в 
летучей части δх, % 

Доля летучей части 
(раств.) fp, % мас 

Расход ЛКМ 
ВЫБРОСЫ 

нанесение  сушка  всего 

т/год кг/ч г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Покрасочные работы (ист. 6001-007) 

Керосин для технических целей марок КТ-1, КТ-2 

Керосин 100 100 0,12 0,08 0,01 0,03 0,02 0,09 0,03 0,12 

Итого по керосину:  0,01 0,03 0,02 0,09 0,03 0,12 

Ксилол нефтяной марки А 

Ксилол 100 100 0,01 0,007 0,0005 0,003 0,001 0,007 0,0015 0,010 

Итого по ксилолу:  0,0005 0,003 0,001 0,007 0,0015 0,010 

Грунтовка глифталевая, ГФ-021 

Ксилол 100 45 0,04 0,03 0,001 0,005 0,003 0,01 0,004 0,015 

Итого по грунтовке ГФ-021:  0,001 0,005 0,003 0,01 0,004 0,015 

Грунтовка фосфатирующая, ВЛ-023 

Ацетон 22,78 

74 0,003 0,002 

0,00003 0,0001 0,00007 0,0004 0,0001 0,0005 

Бутилацетат 3,17 0,000004 0,00002 0,00001 0,0001 0,000014 0,00012 

Спирт н-бутиловый 24,06 0,00003 0,0001 0,00007 0,0004 0,0001 0,0005 

Спирт этиловый 48,71 0,00006 0,0003 0,0001 0,0008 0,00016 0,0011 

Толуол 1,28 0,000001 0,000008 0,000004 0,00002 0,000005 0,00003 

Итого по грунтовке фосфатирующей ВЛ-023:  0,000125 0,000528 0,000254 0,00172 0,000379 0,002248 

Эмаль ПФ-115 

Ксилол 50 
45 0,08 0,06 

0,001 0,005 0,003 0,01 0,004 0,015 

Уайт-спирит 50 0,001 0,005 0,003 0,01 0,004 0,015 

Итого по эмали и краскам:  0,002 0,010 0,006 0,02 0,008 0,030 

Бензин-растворитель 

Бензин 100 100 0,2 0,14 0,01 0,06 0,03 0,14 0,04 0,2 

Итого по бензину:  0,01 0,06 0,03 0,14 0,04 0,2 

Уайт-спирит 

Уайт-спирит 100 100 0,01 0,007  0,001 0,003 0,001 0,007 0,002 0,01 

Итого по уайт-спириту:  0,001 0,003 0,001 0,007 0,002 0,01 

Растворители для лакокрасочных материалов  

Ацетон 26 

100 0,01 0,01 

0,0002 0,0007 0,0005 0,002 0,0007 0,0027 

Бутилацетат 12 0,0001 0,0003 0,0002 0,001 0,0003 0,0013 

Толуол 62 0,0005 0,002 0,001 0,004 0,0015 0,006 

Итого по растворителю Р-4:  0,0008 0,003 0,0017 0,007 0,0025 0,01 

Лак битумный БТ-123; Грунтовка битумная 

Ксилол 96 
56 0,09 0,06 

0,003 0,01 0,006 0,03 0,009 0,04 

Уайт-спирит 4 0,0001 0,001 0,0003 0,001 0,0004 0,002 

Итого по грунтовки и лаку:  0,0031 0,011 0,0063 0,031 0,0094 0,042 

  



 

143 

Окончание таблицы А.5 – Удельные выделение и результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ при покрасочных 
работах 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Краска перхлорвиниловая ХВ-161 (аналог АК-194) 

Бутилацетат 50 

72 0,001 0,001 

0,00003 0,0001 0,0001 0,0003 0,00013 0,00036 

Спирт н-бутиловый 20 0,00001 0,00004 0,00003 0,0001 0,00004 0,00014 

Спирт этиловый 10 0,00001 0,00002 0,00001 0,0001 0,00002 0,00012 

Толуол 20 0,00001 0,00004 0,00003 0,0001 0,00004 0,00014 

Итого по краске перхлорвиниловая ХВ-161:  0,00006  0,0002 0,00017 0,00056 0,00023 0,00076 

Эмаль, марки ХС-710 и ХС-720 (аналог грунтовка химостойкая ХС-010) 

Ацетон 26 

67 0,02 0,01 

0,0001 0,001 0,0003 0,003 0,0004 0,004 

Бутилацетат 12 0,0001 0,0005 0,0002 0,001 0,0003 0,0015 

Толуол 62 0,0003 0,002 0,0008 0,01 0,0011 0,008 

Итого по грунтовке ХС-010:  0,0005  0,0035 0,0013 0,01 0,0018 0,0135 

Примичание: единовременное применение покрасочнах работ не предусматривается в связи с этим в качестве максимально разового применяется  выброс от одного вида 
ЛКМ. 

Итого по покрасочным работам 6001-007: 

Керосин (2732) 

0,584 - 

0,01 0,03 0,02 0,09 0,03 0,12 

Ксилол (0616) 0,0055 0,023 0,013 0,057 0,0015 0,08 

Ацетон (1401) 0,00033 0,0018 0,00087 0,0054 0,0007 0,0072 

Спирт н-бутиловый (1042) 0,00004 0,00014 0,0001 0,0005 0,0001 0,00064 

Уайт-спирит (2752) 0,0021 0,009 0,0043 0,018 0,0040 0,027 
Спирт этиловый (1061) 0,00007 0,00032 0,00011 0,0009 0,0002 0,00122 

Бензин (2704) 0,01 0,06 0,03 0,14 0,040 0,2 

Бутилацетат (1210) 0,000234 0,00092 0,00051 0,00236 0,0001 0,00328 

Толуол (0621) 0,000811 0,004048 0,001834 0,01012 0,0015 0,014168 

 



 

144 

А.7 Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе 
металлообрабатывающих станков (ист. 6001-008) 
 

Выбросы загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке 
металлов, без применения смазывающе-охлаждающих жидкостей, от одной единицы 
оборудования, определяются по формуле [7]: 

Валовой выброс для источников выделения не оборудованных местными 
отсосами [7]: 

МГ = k × Q × Т × 3600 × 10-6, т/год 

где k – коэффициент гравитационного оседания, k = 0,2. 
Q – удельный выброс пыли технологическим оборудованием, г/с (таблица 1).  

 
Максимально-разовый выброс для источников выделения, не обеспеченных 

местными отсосами определяется по формуле [7]: 
МС = k × Q, г/с 

Приводим пример расчета выбросов взвешенных частиц от дрели электрической 
(ист. 6001-008): 

МГ = 0,0011 × 1× 0,2 × 3600 × 10-6 = 0,000001 т/год 

МС = 0,0011 × 0,2 = 0,0002 г/с 
Результаты расчетов выбросов от станков представлены в таблице А.6. 
 
Таблица А.6 – Результаты расчета выбросов ЗВ от станков 

Наименование станка 
№ ист. 

выделения 
Загрязняющее 

вещество 
Q, г/с 

Т, 
ч 

k 
Выбросы 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Период СМР (ист. 6001-008) 

Перфоратор  

6001-08 

Взвешенные частицы 0,0011 7 0,2 0,0002 0,00001  

Машинка шлифовальная 
электрическая 

Пыль абразивная 0,016 
4,6 

0,2 0,003 0,00005 

Взвешенные частицы 0,026 0,2 0,005 0,0001 

Дрели электрические Взвешенные частицы 0,0011 1 0,2 0,0002  0,000001 

Станки для резки арматуры Взвешенные частицы 0,14 9 0,2 0,028  0,001 

Машины шлифовальные 
угловые 

Пыль абразивная 0,013 
1 

0,2 0,003  0,00001 

Взвешенные частицы 0,02 0,2 0,004  0,00001 

Примечание:* удельные выделения приняты по методике [8], единовременная работа станков не 
предусматривается 

Итого по источнику 6001-008: 0,031 0,00118 

Пыль абразивная 0,003 0,00006 

Взвешенные частицы 0,028  0,00112 

 
А.10 Расчет выделения загрязняющих веществ при работе компрессора и 
электростанции (ист. 0001, ист. 0002)  

 
Расчет параметров выбросов производится по формулам: 
- выброс вредного (загрязняющего) вещества за год [9]: 
 

GВВгВг = 3,1536 × 104 × Eiгго, кг/год 
где 3,1536 × 104 - коэффициент размерности, полученный как частное от деления числа секунд в год 

на число г в кг; 
 Eiгго - максимально-разовый выброс загрязняющего вещества. 

 

- максимально-разовый выброс загрязняющего вещества [9]: 

Eiгго = 1,144 × 10-4 × Eiэ × 
Gfгго 

, г/с 
Gfэ 

где 1,144 × 10-4 - коэффициент размерности, равный обратной величине числа часов в году; 
Eiэ - среднеэксплуатационная скорость выделения вредного вещества, г/с; 
Gfгго - количество топлива, израсходованное дизельной установкой за год эксплуатации, кг/год; 
Gfэ - средний расход топлива за эксплуатационный цикл, кг/ч. 



 

145 

 

- среднеэксплуатационная скорость выделения вредного вещества [9]: 
 

Eiэ = 2,778 × 10-4 × ej
t,×Gfэ, г/с 

где 2,778 × 10-4 - коэффициент размерности, равный обратной величине числа секунд в часе; 
ej

t - значения выбросов на 1 кг топлива, г/кг топлива (таблица 4); 

 
Приводим пример расчета выбросов углеводородов предельных С12-С19 при 

работе компрессора (ист. 0002): 
Eiэ = 2,778 × 10-4 × 12 × 16,7 = 0,056 г/с 

Eiгго = 1,144 × 10-4 × 0,056 × 
2288 

= 0,0009 г/с 
16,7 

GВВгВг = 3,1536 × 104 × 0,0009 = 0,03 т/год 
Результаты расчетов выбросов представлены в таблице А.7. 
 
Таблица А.7 – Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ при работе 

компрессора 

Наименование ЗВ 

Оценочные значения 
среднециклового 
выброса, ej

t, г/кг 
топлива 

Расход 
дизельного 

топлива 

Среднеэксплуатационная 
скорость выделения ЗВ, 

г/с 

Выбросы ЗВ 

кг/ч кг/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

Период СМР (ист. 0001) 

Электростанции передвижные, до 4 кВт 

Диоксид азота 30 

8,1 41 

0,068 0,00004 0,001 

Оксид азота 39 0,088 0,00005 0,002 

Углерод 5 0,011 0,00001 0,0003  

Диоксид серы 10 0,023 0,00001  0,0003 

Оксид углерода 25 0,056 0,00003 0,001 

Акролеин 1,2 0,003 0,000002  0,0001 

Формальдегид 1,2 0,003 0,000002  0,0001 

Углеводороды 
предельные С12-С19 

12 0,027 0,00002 0,001 

Период СМР (ист. 0002) 

Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания давлением до 686 кПа (7 атм) 

Диоксид азота 30 

16,7 2288 

0,139 0,002  0,06 

Оксид азота 39 0,181 0,003  0,09 

Углерод 5 0,023 0,0004 0,01 

Диоксид серы 10 0,046 0,0007 0,02 

Оксид углерода 25 0,116 0,002 0,06 

Акролеин 1,2 0,006 0,00009 0,003 

Формальдегид 1,2 0,006 0,00009 0,003 

Углеводороды 
предельные С12-С19 

12 0,056 0,0009 0,03 

 

А.11 Расчет выбросов вредных веществ от ДВС спецтехники (ист. 6001-009) 
 

Расчет выбросов от ДВС проводится по основным загрязняющим веществам, 
содержащимся в отработавших газах дизельных и пусковых бензиновых двигателей: 
углерода оксид (СО), керосин, азота оксид (в пересчете на NO2), твердые частицы 
(углерод – С), ангидрид сернистый (серы диоксид – SO2). 

Выброс загрязняющих веществ при выезде с территории кафе (М1) и возврате 
(М2) одной дорожной машины в день рассчитывается по формулам 4.1 и 4.2 [10]: 

М1 = МPU × TPU + Mpr + ML × Tv1 + Vxx × Tx, г 
М2 = ML × Tv2 + Vxx × Tx, г 

где Mpu – удельный выброс вещества пусковым двигателем, г/мин. (таблица 4.1); 
Tpu – время работы пускового двигателя, мин. (таблица 4.3); 
Mpr – удельный выброс вещества при прогреве двигателя автомобиля, г/мин. (таблица 4.5); 
Tpr – время прогрева двигателя, мин. (таблица А.11); 



 

146 

Mxx – удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин. (таблица 4.2); 
Tx – время работы двигателя на холостом ходу, мин. Tx=1 мин; 
ML – удельный выброс при движении по территории стоянки с условно постоянной скоростью, 
г/мин. (таблица 4.6); 
Tv1, Tv2 – время движения машины по территории стоянки при выезде и возврате, мин. 

 
Валовый выброс вещества автомобилями данной группы рассчитывается 

раздельно для каждого периода по формуле 4.3 [10]: 
Mi = A × (M1+M2) × Nk × Dn × 10-6 

где A – коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей данной группы за расчетный период, штук; 
Dn – количество рабочих дней в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном). 

Для определения общего валового выброса M1год валовые выбросы 
одноименных веществ по периодам года суммируются: 

М1ГОД = Мi
т + Мi

х + Мi
п 

Максимальный разовый выброс вещества рассчитывается для каждого периода 
по формуле [10]: 

М1С = 
max(М1,М2) × Nk1 

, г/с 
3600 

где max(M1,M2) – максимум из выбросов вещества при выезде и въезде автомобиля данной группы, г; 
Nk1 - наибольшее количество автомобилей данной группы, выезжающих со стоянки (въезжающих 
на стоянку) в течение 1 часа. Из полученных значений М1сек для разных групп автомобилей и 
расчетных периодов выбирается максимальное. 

 
Если в течение часа выезжают (въезжают) автомобили разных групп, то их 

разовые выбросы суммируются. 
 
Таблица А.8 – Среднее время работы двигателя при прогреве двигателя (Tpr) 

Температура 
воздуха, 0С 

 +5С 
<+5С - 

 -5С 

< -5С - 

 -10С 

< -10С - 

 -15С 

< -15С - 

 -20С 

< -20С - 

 -25С 
<-25С 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Время прогрева, 
мин 

2 6 12 20 28 36 45 

 
Приводим пример расчета выбросов диоксида серы от ДВС спецтехники, 

номинальной мощностью 61-100 кВт (ист. 6001-009). 
 
Теплый период (Т) 

M1 = 0,042 × 2 + 0,097 × 2 + 0,19 × 3+ 0,097 × 1 = 0,95 г 
M2 = 0,19 × 3 + 0,097 × 1 = 0,67 г 

Холодный период (Х) 
M1 = 0,042 × 2 + 0,12 × 2 + 0,23 × 3+ 0,097 × 1 = 1,11 г 

M2 = 0,23 × 3+ 0,97× 1 = 0,79 г 
Валовый выброс диоксида серы: 
 

Мi = 0,5 × (((0,95 + 0,67) × 150) + ((1,11 + 0,79) × 30)) × 13 × 10-6 = 0,002 т/год 
Максимально-разовый выброс диоксида серы: 

Gi = 0,95 × 1 / 3600 = 0,0003 г/с 
 
Исходные данные для расчета выбросов вредных веществ от ДВС спецтехники 

представлены в таблице А.9. 
Результаты расчета выбросов вредных веществ от ДВС спецтехники 

представлены в таблице А.10 



 

147 

Таблица А.9 – Исходные данные для расчета выбросов вредных веществ от ДВС спецтехники 

№ 
ист. 

Тип подвижного 
состава 

Время 
прогрева 
машин, 
 tnp  мин 

Средняя 
продолжи-
тельность 
пуска, мин 

Время 
движения 

машины по 
территории 

Время 
работы 
на хол. 
ходу,  
мин 

Сред.  
кол-
во,  

Nкв, 
шт.  

Кол-во 
рабочих 

дней,  
Dр, шт  

Макс. 
кол-во 

за 1 
час,  Ni

k 
шт.  

При- 
месь: 

Удельный выброс  

пуск 

прогрев, 
 mпрiк, 
г/мин 

движение,  
MLiк г/км,  

хол. 
ход,  
mххiк, 
г/мин Т Х Т Х Т Х Т Х 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Период СМР 

Организационно-планировочные работы (ист. 6001-009) 

6001-
009 

Спецтехника 
(номинальной 
мощностью  
61-100 кВт) 

2 20 2 3 1 13 150 30 1 

СО 25 2,4 4,8 1,29 1,57 2,4 

керосин 2,1 0,3 0,78 0,43 0,51 0,3 

SO2 0,042 0,097 0,12 0,19 0,23 0,097 

NОх 1,7 0,48 0,72 2,47 2,47 0,48 

Углерод  0,06 0,36 0,27 0,41 0,06 

Спецтехника 
(номинальной 
мощностью  
101-160 кВт) 

2 45 2 3 1 2 150 30 1 

NОх 3,4 0,78 1,17 4,01 4,01 0,78 

Углерод  0,1 0,6 0,45 0,67 0,1 

SO2 0,058 0,16 0,2 0,31 0,38 0,16 

СО 35 3,9 7,8 2,09 2,55 3,91 

керосин 2,9 0,49 1,27 0,71 0,85 0,49 

 
Таблица А.10 – Результаты расчета выбросов вредных веществ от ДВС спецтехники 

Выброс одной машины, г Период 
Наименование загрязняющих веществ 

Окислы азота Диоксид азота Оксид азота Углерод Диоксид серы Оксид углерода Керосин 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Период СМР 

Организационно-планировочные работы (ист. 6001-009) 

Спецтехника (номинальной мощностью 61-100 кВт) 

Выезд 
Т 12,25 9,8 1,59 0,99 0,95 61,07 6,39 

Х 12,73 10,18 1,65 4,01 1,11 66,71 7,59 

Возврат 
Т 7,89 6,31 1,03 0,87 0,67 6,27 1,59 

Х 7,89 6,31 1,03 1,29 0,79 7,11 1,83 

Итого 
г/с 0,003 0,002 0,0004 0,0003 0,0003 0,02 0,002 

т/год 0,02 0,019 0,003 0,003 0,002 0,08 0,010  
Спецтехника (номинальной мощностью 101-160 кВт) 

Выезд 
Т 21,17 16,94 2,75 1,65 1,53 87,98 9,4 

Х 21,95 17,56 2,85 5,31 1,82 97,16 11,38 

Возврат 
Т 12,81 10,25 1,67 1,45 1,09 10,18 2,62 

Х 12,81 10,25 1,67 2,11 1,3 11,56 3,04 

Итого 
г/с 0,006 0,005 0,0008 0,0005 0,0004 0,02 0,003 

т/год 0,006 0,005 0,001 0,0007 0,0005  0,02 0,002 

Итого по ист. 6001-009 
г/с - 0,007 0,0012 0,0008 0,0007 0,04 0,005  

т/год - 0,024 0,004 0,0037 0,0025  0,10  0,012 

  



 

148 

Список использованной литературы для приложения 16 

 
1. Приложение № 11 к Приказу Министра ООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. Астана. 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов. 

2. РНД 211.2.02.03-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)». 
Астана, 2004 г. 

3. Приложение № 5 к Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 